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W ostatnich latach PGK zwiększyło zatrudnienie  

w firmie o niemal 100 osób, przyczyniając się do 

zmniejszenia bezrobocia w regionie. W tym okresie 

przedsiębiorstwo zrealizowało też w gminie liczne  

inwestycje. Na niektóre z nich mieszkańcy Brzozowa 

czekali wiele lat – zwłaszcza na remont ul. Harcerskiej. 

 

W styczniu 2019 roku Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej zatrudniało 74 osoby i miało obroty w wy-

sokości ok. 7 milionów złotych. Kilka lat później, w 2022 

roku, liczba osób zatrudnionych w spółce wzrosła do 

170, a firma operowała wówczas blisko 20 milionami 

złotych. Zmiany te spowodowane były swoistą rewolu-

cją w spółce.  

– Gdy rozpoczynałem kadencję końcem 2018 roku, 

postanowiłem rozwinąć działalność spółki komunalnej 

i stworzyć firmę, dającą ludziom stabilne zatrudnienie  

i świadczącą usługi zarówno dla mieszkańców gminy 

jak i samorządu. Nie chcieliśmy ograniczać się wyłącz-

nie do usług prywatnych firm, dlatego sami zaczęliśmy 

je świadczyć – wyjaśnia burmistrz Brzozowa Szymon 

Stapiński. 

Przez ostatnie lata firma poszerzyła zakres swojej 

działalności, dzięki czemu pełni obecnie w gminie 

wiele zadań związanych m.in. z gospodarką odpada-

mi, wodociągami i kanalizacją. Spółka komunalna 

realizuje też prace drogowe i budowlane. Zatrudnione 

w niej osoby zajmują się także sprzątaniem czy odśnie-

żaniem miasta. 

 

W latach 2021 do 2022 PGK realizowało znaczące 

przedsięwzięcie pn. Rewitalizacja obszaru miejskiego 

w Brzozowie. Zadanie wiązało się m.in. z kompleksową 

przebudową ul. Harcerskiej, modernizacją Brzozow-

skiego Domu Kultury oraz budową amfiteatru w Parku 

Jordanowskim, wraz z przebudową całego skweru. 

Przed sceną amfiteatru powstała widownia dla 380 

osób. Zamontowane zostało także nowe oświetlenie  

i monitoring. W ramach projektu wybudowano rów-

nież oświetlenie i zamontowano monitoring na Stadio-

nie Miejskim Ośrodka Sportu i Rekreacji. Koncepcja 

związana z rewitalizacją obszaru miejskiego obejmo-

wała także montaż kamer w całym mieście, w tym na 

budynku Urzędu Miejskiego, budynku Zakładu Gospo-

darki Mieszkaniowej i na terenie parku miejskiego. 

Na niektóre inwestycje mieszkańcy Brzozowa cze-

kali wiele lat. Głównie zależało im na remoncie  

PGK inwestuje i zapewnia miejsca pracy w gminie 

Park Jordanowski przed budową amfiteatru  

Ważna inwestycja dla  mieszkańców  

Wybudowany amfiteatr 
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ul. Harcerskiej, prowadzącej do szkoły. Od dłuższego 

czasu wymagała ona przebudowy. W ramach realizo-

wanego projektu droga zyskała nową nawierzchnię. 

Powstały też chodniki, dwa przejścia dla pieszych  

ze specjalnym oznaczeniem dla osób niewidomych  

i elementy małej architektury, w tym m.in.: stoliki,  

ławeczki, kosze na śmieci, stojaki na rowery i stoły do 

szachów.  

Na wykonanie wszystkich tych prac PGK zamierzało 

przeznaczyć blisko 10 mln złotych. Jednak ze względu 

na wzrost cen materiałów budowlanych wynikający  

z galopującej inflacji, całe przedsięwzięcie kosztowało 

spółkę komunalną około 13 mln złotych.  

– Planując inwestycję, nie spodziewaliśmy się tak 

gwałtownego wzrostu cen. Mimo to cieszymy się,  

że udało się nam zrealizować ten projekt, ponieważ 

wiemy, jak ważny jest on dla mieszkańców – informuje 

burmistrz miasta. 

 

W ciągu ostatnich kilku lat, PGK realizowało także 

szereg innych działań, w tym związanych z komplekso-

wą przebudową ulic: Piastowej, Legionistów, Kołowej  

i Reymonta. Przedsiębiorstwo komunalne wybudowa-

ło też drogi w Humniskach i na osiedlu Widły. Obecnie 

prace drogowe prowadzone są w dalszym ciągu na 

ulicach Widokowej i Krętej. Budowa i modernizacja 

dróg, które wymagają tego typu prac, jest możliwa 

dzięki funduszom sołeckim. W ramach realizowanych 

zadań przedsiębiorstwo zmodernizowało także sieć 

wodno-kanalizacyjną przy ulicach: Harcerskiej, Kiliń-

skiego, Staszica oraz Kościuszki.  

Firma wykonuje też coroczne prace remontowe  

i budowlane w placówkach oświatowych gminy.  

W zakresie tego przedsięwzięcia PGK dokończyło  

w 2021 r. budowę nowych sal gimnastycznych przy 

szkołach w Zmiennicy i w Turzym Polu. W ramach pro-

jektu termomodernizacji Szkoły Podstawowej w Brzozo-

wie, spółka zmodernizowała także kotłownię central-

nego ogrzewania oraz wymieniła okna w szkole.  

Ważnym społecznie projektem było też stworzenie 

placu targowego przy ulicy Legionistów oraz budowa 

nowych chodników przy ulicach Głowackiego i Jana 

Chrzciciela. 

W celu realizacji licznych przedsięwzięć, spółka ko-

munalna zaopatrzyła się w sprzęty niezbędne do ich 

wykonywania, w tym m.in. sześć koparek, rozściełacz 

do asfaltu, specjalistyczne maszyny budowlane  

(w tym do robót ziemnych), samochody ciężarowe  

i elektronarzędzia. Zarobione pieniądze przedsiębior-

stwo zainwestowało także w rozbudowę parku ma-

szyn, poprzez kupno traktorów i kosiarek, sprzętu nie-

zbędnego do utrzymania dróg i chodników oraz spe-

cjalistycznych samochodów do zbiórki i transportu  

odpadów komunalnych. 

Źródło: UM Brzozów 

Ulica Harcerska przed remontem Ulica Harcerska po renowacji 

Budynek gospodarczy z punktem gastronomicznym  
i miejscem do spotkań w Parku Jordanowskim  

Pozostałe przedsięwzięcia 

Toalety publiczne w Parku Jordanowskim 
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Gruntowny remont 
ulicy Widokowej 

Trwają prace na ul. Widokowej w Brzozowie. W ra-

mach zadania powstaną 4 odcinki drogi z nawierzchni 

betonowej o łącznej długości około 600 mb. Standar-

dowa szerokość jezdni na danym zadaniu będzie  

wynosiła 6 m. 

Wybudowana zostanie też nowa kanalizacja desz-

czowa. Droga zostanie również ograniczona w więk-

szości dwustronnie krawężnikami betonowymi, zaś na 

odcinku około 200 mb zostanie wybudowany chodnik 

dla pieszych. Dzięki inwestycji, poprawi się poziom sko-

munikowania oraz zwiększy się bezpieczeństwo miesz-

kańców i komfort jazdy. 

Łączna wartość prac wyniesie ponad 1,5 miliona 

złotych.  

Zadanie realizowane jest z programu rządowego 

Polski Ład oraz z budżetu Gminy Brzozów. Przewidywa-

ny czas zakończenia prac to maj bieżącego roku. 

Piotr Wojnar 

fot. Natalia Miksiewicz 

Brzozów 

FAKTY I WYDARZENIA 

LXII zwyczajna  

Sesja Rady Miejskiej w Brzozowie 

We wtorek, 14 marca, w sali konferencyjnej Urzędu 

Miejskiego w Brzozowie odbyła się LXII zwyczajna Sesja 

Rady Miejskiej w Brzozowie. Oprócz radnych, w obra-

dach uczestniczyli: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiń-

ski, Zastępca Burmistrza Mariusz Bieńczak, Sekretarz 

Gminy Brzozów Waldemar Och, Skarbnik Gminy Brzo-

zów Anna Konieczna, a także naczelnicy i pracownicy 

gminnych jednostek organizacyjnych. 

Radni Rady Miejskiej podjęli uchwały w sprawach: 

przeznaczenia do sprzedaży działek stanowiących 

własność gminną; wyrażenia zgody na nabycie nieru-

chomości na mienie komunalne Gminy Brzozów; przy-

jęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Brzozów w 2023 r.” oraz gminnego programu 

osłonowego „Teleopieka dla mieszkańców Gminy 

Brzozów na rok 2023”. 

Radni wyrazili ponadto zgodę na zawarcie porozu-

mienia międzygminnego dotyczącego współdziała-

nia Gminy Brzozów i Gminy Dydnia przy realizacji za-

dania polegającego na wyznaczeniu aglomeracji 

Brzozów; zaciągnięcia zobowiązania na 2024 rok oraz 

udzielenia pomocy rzeczowej Województwu Podkar-

packiemu na realizację zadania publicznego. 

Wprowadzono również zmiany w Wieloletniej Pro-

gnozie Finansowej Gminy Brzozów na lata 2023-2049 

oraz budżecie Gminy Brzozów w roku bieżącym. Przy-

jęto też plany pracy Rady Miejskiej oraz Komisji Rady 

Miejskiej na rok 2023 oraz rozpatrzono skargę na dzia-

łalność kierownika Samodzielnego Publicznego Zakła-

du Opieki Zdrowotnej w Brzozowie. 

Rada Miejska podjęła ponadto uchwały w spra-

wach: petycji zatytułowanej „Oczyszczalnia Brzozów 

Borkówka” oraz uroczystego uczczenia 100. rocznicy 

uchwalenia Konstytucji Marcowej. Ponadto z inicjaty-

wy radnego Krzysztofa Bednarczyka, jednogłośnie 

podjęto uchwałę dotyczącą obrony dobrego imienia 

św. Jana Pawła II. 

Po wolnych wnioskach oraz wyczerpaniu porządku 

obrad, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Brzozo-

wie Dorota Kamińska, zadecydowała o zakończeniu 

sesji. 

Paweł Gądek 



 # WIADOMOŚCI BRZOZOWSKIE # marzec-kwiecień 2023 # 8      

FAKTY I WYDARZENIA 

W sobotę, 18 lutego, w Domu Strażaka w Humni-

skach odbył się II Bal dla Seniorów, tym razem w wy-

daniu karnawałowym. Jego organizatorami byli Bur-

mistrz Brzozowa Szymon Stapiński oraz Brzozowski Dom 

Kultury. 

W wydarzeniu uczestniczyli Mieszkańcy naszej Gmi-

ny, a ich spotkanie było okazją do integracji oraz do-

brej zabawy. W balu udział wzięli ponadto: Burmistrz 

Brzozowa Szymon Stapiński, Zastępca Burmistrza Ma-

riusz Bieńczak, Radna Rady Miejskiej w Brzozowie Ma-

riola Pilszak, Sołtys Sołectwa Humniska Stanisław Kułak, 

a także Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  

w Humniskach Lucjan Czech. 

W pierwszej części spotkania, Goście mogli podzie-

wać wspaniałe występy muzyczno-taneczne zapre-

zentowane przez uczennice ZSP w Humniskach, tan-

cerzy ze Studia Tańca i Akrobatyki „Gracja” Krosno 

oraz członkinie grupy „Tamitu”. Następnie zagrał  

Zespół Muzyczny Alltracks, który wprowadził uczestni-

ków w taneczny nastrój. 

Serdecznie dziękujemy Kołu Gospodyń Wiejskich  

w Humniskach za pomoc w organizacji balu, a tak-

że Paniom Agnieszce Wójcik, Magdalenie Chmielew-

skiej oraz Ewie Kułak-Owsiany za nadzór nad częścią 

artystyczną wydarzenia. 

Paweł Gądek 

Bal karnawałowy  
DLA SENIORÓW 

Humniska 
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Po raz pierwszy, szkoły ponadpodstawowe z powia-

tu brzozowskiego przyłączyły się do biegu Tropem Wil-

czym dla uczczenia Pamięci o Żołnierzach Wyklętych.  

Bieg zorganizowany 1 marca, poprzedziła uroczy-

stość z udziałem władz samorządowych, dyrekcji 

szkół, nauczycieli oraz młodzieży pod pomnikiem  

Józefa Piłsudskiego w Brzozowie. Tam po wysłuchaniu 

krótkiej prelekcji na temat zapomnianych bohaterów, 

którą wygłosił Jacek Cetnarowicz ze Starostwa Powia-

towego w Brzozowie, delegacje szkół średnich oraz 

Starosta Brzozowski Zdzisław Szmyd  

i Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiń-

ski złożyli wieniec i zapalili znicze. 

Po części oficjalnej, młodzież przeje-

chała na start biegu, skąd o godz.  

11.00 wystartowali. Trasa biegu biegła 

brzozowską ścieżką dydaktyczną 

„Brzozów Zdrój”. To wspaniała inicjaty-

wa i niesamowita lekcja patriotyzmu 

dla młodzieży. Organizatorem biegu 

było I Liceum Ogólnokształcące im. 

Króla Kazimierza Wielkiego w Brzozowie 

we współpracy z Nadleśnictwem Brzo-

zów. 

Natalia Miksiewicz 

fot. Stanisław Cyparski 

Brzozów 

1 marca 

NARODOWY DZIEŃ  
ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH 

Młodzież powiatu  

brzozowskiego pobiegła 

Tropem Wilczym 
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W niedzielę, 5 marca, w starowiejskiej bazylice od-

było się nabożeństwo w intencji Żołnierzy Niezłom-

nych. Przed tablicami upamiętniającymi ofiary II wojny 

światowej oraz Ignacego Bielawskiego zamordowa-

nego przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa, 

przedstawiciele Sejmu, rządu oraz samorządowcy  

i mieszkańcy powiatu brzozowskiego złożyli wieńce  

i zapalili znicze. Na cześć walczących o wolność  

ojczyzny oraz w podziemiu antykomunistycznym, kom-

pania 21. Brygady Strzelców Podhalańskich, po odczy-

tanym Apelu Pamięci, oddała salwę honorową.  

Uroczystości patronował Prezes Prawa i Sprawiedli-

wości Jarosław Kaczyński oraz Posłowie Adam Śnieżek 

i Piotr Babinetz.   

Organizatorami wydarzenia byli: Rektor Kolegium 

Jezuitów, przewodniczący Rady Powiatu Brzozowskie-

go i Klubu Gazety Polskiej w Brzozowie, Dziekan Korpu-

su Oficerów Zawodowych Wojsk Lądowych oraz Ko-

mendant JS 2222. 

Upamiętnianie Żołnierzy Wyklętych wiąże się z wy-

darzeniami sprzed ponad siedemdziesięciu lat, kiedy 

to w więzieniu mokotowskim w Warszawie zabito sied-

miu członków Zarządu Zrzeszenia Wolność i Niezawi-

słość, między innymi Łukasza Cieplińskiego i Adama 

Lazarowicza. 

W powiecie brzozowskim wspominana jest między 

innymi postać majora Antoniego Żubryda, dowódcy 

batalionu Narodowych Sił Zbrojnych oraz jego żony 

Janiny (którzy w październiku 1946 r. zostali zastrzeleni 

przez agenta Urzędu Bezpieczeństwa), a także żołnie-

rza AK Ignacego Bielawskiego. 

IGNACY BIELAWSKI urodził się w Starej Wsi 27 lipca 

1923 r. Dziesięć lat później stracił Ojca. Uczył się znako-

micie. Tuż przed wybuchem II wojny światowej uzyskał 

promocję do klasy czwartej Gimnazjum w Brzozowie,  

z wynikiem bardzo dobrym ze wszystkich przedmiotów. 

Równolegle, by nie być ciężarem dla Matki udzielał 

korepetycji.  

Czas wojny to okres Jego działalności w Oddziale 

Młodzieżowej Narodowej Organizacji, potem w Armii 

Krajowej. Uczył się w tajnych kompletach w Jezuickim 

Ośrodku Tajnego Nauczania. Udzielał korepetycji.  

W roku 1944 zdał z wyróżnieniem maturę. 

Tragiczny dla Niego był Wielki Piątek, 30 marca 

1945 r. na ul. Schodowej w Brzozowie został postrzelo-

ny przez ludzi z Urzędu Bezpieczeństwa. Dalsze Jego 

losy owiane są tajemnicą.  

Matka Ignacego przychodziła do komendy  

UB w Brzozowie, pytała o syna. Zawsze słyszała: 

„Wychowałaś syna bandytę”. Nigdy nie powiedziano 

Jej o dalszych losach Ignacego Bielawskiego.  

Do dziś nieznane jest miejsce pochówku młodego 

żołnierza AK ze Starej Wsi. W 45. rocznicę tragicznej 

śmierci, z inicjatywy Jego dowódcy Stefana Czarnec-

kiego, w dniu 29 kwietnia 1990 r. w kolegiacie w Brzo-

zowie odprawiona została uroczysta msza święta.  

Krótkie, ale piękne życie, Ignacego Bielawskiego 

opisał Stanisław Dydek w książce „Stara Wieś. Z dzie-

jów Wsi i Sanktuarium”, wydanej w roku 1996 przez  

Muzeum Regionalne im. Adama Fastnachta w Brzozo-

wie. Napisanie i opracowanie publikacji trwało 12 lat. 

Całość liczy sobie prawie 500 stron. 

 

Agnieszka Adamska, Jerzy F. Adamski 

fot. Stanisław Cyparski 

W hołdzie  
Żołnierzom Niezłomnym 

Stara Wieś 
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W czwartek, 23 lutego, w Szkole Podstawowej  

w Brzozowie odbyły się eliminacje szczebla gminnego 

Ogólnopolskiego Turnieju Pożarniczego „Młodzież  

Zapobiega Pożarom”. 

W trakcie zmagań młodzi uczestnicy ze szkół pod-

stawowych, mieli za zadanie rozwiązać test pisemny 

oraz odpowiedzieć na pytania komisji w części ustnej. 

Nad przebiegiem konkursu czuwała komisja złożo-

na z reprezentantów PSP kpt. Macieja Białasa i mł. 

bryg. Marka Kołodzieja, komendanta gminnego ZOSP 

RP druha Piotra Sobasia, wiceprezesa zarządu Miejsko-

Gminnego ZOSP RP druha Grzegorza Wójcika oraz se-

kretarza zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP RP i zarazem 

naczelnika Urzędu Miejskiego w Brzozowie Agnieszki 

Wilk. 

Uczestnicy i opiekunowie po zakończeniu konkursu 

otrzymali upominki, które ufundował Burmistrz Brzozo-

wa Szymon Stapiński, które w jego imieniu rozdał jego 

zastępca Mariusz Bieńczak. Nagrody dla dzieci za-

pewnił również komendant gminny ZOSP RP druh Piotr 

Sobaś. 

Paweł Gądek 

Gminny Turniej Wiedzy Pożarniczej 

Brzozów 
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Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński ogłosił wyniki 

otwartego konkursu ofert na realizację zadań z zakre-

su tworzenia warunków sprzyjających rozwojowi spor-

tu w gminie Brzozów w 2023 roku. 

Do konkursu zgłosiło się 14 klubów sportowych  

z: Brzozowa, Górek, Grabownicy Starzeńskiej, Przysiet-

nicy, Zmiennicy, Starej Wsi, Turzego Pola i Humnisk, 

które ubiegały się o gminną dotację na popularyza-

cję różnych dyscyplin (piłki nożnej, tenisa stołowego, 

szachów,  sportów walki, lekkiej atletyki, łucznictwa). 

Komisja konkursowa dokonała oceny merytorycz-

nej złożonych ofert i przedstawiła rekomendacje Bur-

mistrzowi, który podjął ostateczną decyzję, komu 

przyznać dotacje i w jakiej wysokości. 

Z puli 297 100,00 zł przeznaczonych na 2023 rok 

największe wsparcie – 56 tys. zł – otrzymał klub LKS 

„Brzozovia” Brzozów na popularyzację piłki noż-

nej. Niewiele mniej, bo 51 100,00 tys. zł trafiło do piłka-

rzy Górniczego Klubu Sportowego „Górnik” Grabow-

nica Starzeńska. Dotacje otrzymały jeszcze inne kluby 

piłkarskie oraz Stowarzyszenie Sportowe „Orzełki” 

Brzozów. 

LKS „Parnas” Stara Wieś, LKS Turze Pole, Klub Tenisa 

Stołowego w Brzozowie otrzymały wsparcie na popu-

laryzację tenisa stołowego. Z kolei Uczniowski Klub 

Sportowy SP nr 1 w Brzozowie i LKS „Parnas” Stara Wieś 

gminne dotacje wykorzystają na promocję szachów, 

zaś Uczniowski Klub Sportowy MOSiR Brzozów na po-

pularyzację lekkiej atletyki i strzelectwa sportowego. 

Dzięki dotacji Burmistrza dzieci i młodzież z Łuczni-

czego Klubu Sportowego „Sagit” z Humnisk będą mo-

gli dalej doskonalić wysokie już umiejętności łuczni-

cze. Pieniądze z gminy wzmocnią także sporty walki 

(Brzozowski Klub Kyokushin Karate, Klub Bokserski 

„Olimpia” Brzozów). 

Konkurs ofert na realizację zadań z zakresu tworze-

nia warunków sprzyjających rozwojowi sportu to tylko 

jeden z elementów wsparcia kultury fizycznej w Gmi-

nie Brzozów. Władze gminy dużą uwagę zwracają na 

rozbudowę przyszkolnej infrastruktury sportowej  

zarówno z pieniędzy własnych, jak i dotacji zewnętrz-

nych. 

Życzymy naszym sportowcom wielu sukcesów  

w 2023 roku. 

Źródło: UM Brzozów 

fot. Lucjan Śmietana 

Blisko 300 tys. zł 
na rozwój sportu 

W dniu 4 marca Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 

w Zmiennicy świętowały Dzień Kobiet. 

W spotkaniu uczestniczyli: Burmistrz Brzozowa Szym-

on Stapiński, Radna Rady Miejskiej w Brzozowie Urszula 

Tesznar, Dyrektor miejscowej szkoły Jan Piotrowski, Soł-

tys wsi Sylwester Tesznar oraz osoby na co dzień wspie-

rające działalność koła. 

Ciepłe słowa pod adresem Pań skierował Burmistrz 

Brzozowa Szymon Stapiński, życząc przede wszystkim 

zdrowia, spełnienia planów oraz wszelkiej pomyślności. 

Jednocześnie podkreślił, iż bardzo ważne jest, by pra-

ca Pań była każdego dnia doceniana oraz przynosiła 

satysfakcję i radość. Do życzeń dołączył Sołtys wsi  

Sylwester Tesznar. 

Po obdarowaniu kwiatami i słodkościami wszystkich 

kobiet przyszedł czas na świętowanie. 

Goście mogli się posilić pysznymi potrawami przy-

gotowanymi przez Panie z KGW w Zmiennicy. Był też 

czas, by porozmawiać o planach dalszego rozwoju  

i spędzić wspólnie w serdecznej atmosferze ten wyjąt-

kowy dzień dla każdej z kobiet. 

Natalia Miksiewicz 

 

Święto Kobiet  
w Zmiennicy 

Zmiennica 
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Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Gra-

bownicy Starzeńskiej to placówka oświatowa, w której 

głównym celem jest wszechstronny rozwój dzieci  

i młodzieży, jak również dbanie o ich dobro i poczucie 

bezpieczeństwa.  

Od roku 2017 w szkole, dzięki inwestycjom finanso-

wanym przez organ prowadzący – Gminę Brzozów – 

wykonywane są prace remontowe, mające na celu 

poprawę warunków nauki, jak i bezpieczeństwa 

uczniów oraz pracowników.  Gruntownie zostały wyre-

montowane korytarze, wymieniono instalację elek-

tryczną, zamontowano nowe lampy, a na podłodze 

położono płytki. Została również odremontowana 

klatka schodowa i 8 sal lekcyjnych. Odnowiono także 

podłogę w sali gimnastycznej, malując ją lakierem 

sportowym antypoślizgowym, co w znacznym stopniu 

przyczyniło się do zwiększenia bezpieczeństwa prowa-

dzonych zajęć. Za szkołą na skarpie został wybudo-

wany mur oporowy, który zabezpiecza budynek przed 

uszkodzeniami. Na szkolnym parkingu oraz drodze do-

jazdowej położono nawierzchnię asfaltową, wstawio-

no bramy wjazdowe oraz odnowiono i dokończono 

ogrodzenie. W budynku, jak i na zewnątrz, dzięki 

wsparciu Rady Rodziców, zamontowany jest monito-

ring wizyjny, który w znacznym stopniu zwiększa bez-

pieczeństwo naszych podopiecznych. 

Placówka sukcesywnie zostaje doposażana  

w sprzęt multimedialny, komputerowy czy pomoce 

dydaktyczne, niezbędne do prawidłowego i efektyw-

nego prowadzenia lekcji. Posiadamy dwie pracownie 

komputerowe, w których cały sprzęt został wymienio-

ny na nowocześniejszy. Od 2019 roku w szkole prowa-

dzony jest tylko dziennik elektroniczny, a w każdej sali 

lekcyjnej znajduje się laptop i wideoprojektor. Ponad-

to na wyposażeniu szkoły są urządzenia interaktywne, 

takie jak monitory, tablice oraz podłoga multimedial-

na. Większość tego sprzętu udało się pozyskać za po-

mocą różnych programów unijnych, ministerialnych 

czy gminnych. Dzięki jednemu z ostatnich – 

„Laboratoria Przyszłości” – szkoła wzbogaciła się  

o pracownię robotyki wyposażoną w nowoczesne 

krzesełka i stoliki, klocki Lego do budowy robotów, 

okulary wirtualnej rzeczywistości ClassVR czy drukarkę 

3D.  

W minionym roku do jednej z sal lekcyjnych zaku-

piono nowe meble, liczne pomoce dydaktyczne oraz 

niezbędny sprzęt do prowadzenia zajęć w ramach 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

Posiadamy także dobrze przygotowaną bazę spor-

tową w postaci sali gimnastycznej oraz boiska wielo-

funkcyjnego, z których korzystają nie tylko uczniowie, 

ale i mieszkańcy naszej miejscowości czy klub sporto-

wy „Górnik” Grabownica. 

W szkole funkcjonuje również świetlica, gwarantują-

ca dzieciom bezpieczne spędzenie czasu w oczeki-

waniu na lekcje czy powrót do domu, a dla przed-

szkolaków prowadzone są zajęcia opiekuńcze.  

Na terenie placówki funkcjonuje stołówka, która 

wydaje pyszne posiłki dla blisko 200 uczniów, a tygo-

dniowe menu i zdjęcia z przygotowanych dań oraz 

deserów prezentowane są na fanpage’u. 

Wszystkie wykonywane prace remontowe oraz cią-

głe doposażanie szkoły w nowoczesny sprzęt i pomo-

ce dydaktyczne ma na celu dbanie o dobro, bezpie-

czeństwo i prawidłowy rozwój naszych uczniów, po-

szerzanie ich wiedzy i umiejętności oraz przygotowanie 

do ciągle zmieniającego się współczesnego świata. 

Mariusz Hałasik 

Inwestycje i nie tylko  
w Szkole Podstawowej w Grabownicy Starzeńskiej 
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ŚWIĘTO KOBIET  
W BRZOZOWIE 

Ania  

Wyszkoni 

Koncert 
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W środowe późne popołudnie, 8 marca, z okazji 

Dnia Kobiet na scenie Brzozowskiego Domu Kultury dla 

Pań wystąpiła Anna Wyszkoni z zespołem. 

Recital pop-rockowej artystki przyciągnął prawdzi-

we tłumy. Na wypełnionej dwukrotnie po brzegi sali, 

przeważały oczywiście przedstawicielki płci pięknej, 

którym najlepsze życzenia z okazji Dnia Kobiet złożył 

Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, w asyście zastęp-

cy Mariusza Bieńczaka, wręczając każdej z Pań różę. 

Podczas koncertu nie zabrakło tych najważniejszych 

i najbardziej znanych piosenek, jak: „Czy ten Pan i Pa-

ni”, „Wiem, że jesteś tam” czy „Agnieszka” oraz naj-

nowszych „Było minęło”. To była prawdziwa uczta 

muzyczna. Artystka zabrała widzów w muzyczną po-

dróż pełną emocji i wzruszeń. 

 Po drugim koncercie, Burmistrz Brzozowa Szymon 

Stapiński podziękował za wyjątkowy koncert wręcza-

jąc bukiet kwiatów artystce. Do życzeń dołączył się 

też Starosta Brzozowski Zdzisław Szmyd. 

Publiczność nie szczędziła braw, nagradzając arty-

stów owacjami na stojąco. Po koncercie wokalistka  

z przyjemnością rozdawała autografy i pozowała do 

pamiątkowych zdjęć. 

Organizatorem koncertu byli Burmistrz Brzozowa  

i Starosta Brzozowski. 

Natalia Miksiewicz 

fot. Stanisław Cyparski, Natalia Miksiewicz,  

Jakub Radzięciak, Paweł Stańko, Marek Wójcik 

 

Dla Czytelników Wiadomości Brzozowskich z serdecznościami  
Ania Wyszkoni 
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Już 70 lat minęło od chwili powstania i rozpoczęcia 

działalności łowieckiej przez myśliwych Koła Łowiec-

kiego „Jeleń” w Brzozowie. 

Z tej okazji dla uczczenia jubileuszu, 18 lutego,  

Zarząd koła zorganizował uroczyste obchody, które 

odbyły się w Restauracji ALTA w Brzozowie. 

 Udział w tej uroczystości wzięli myśliwi Koła,  

ich małżonki oraz zaproszeni goście: Nadleśniczy Nad-

leśnictwa w Dynowie – Krzysztof Strzyż, Nadleśniczy 

Nadleśnictwa w Brzozowie – Paweł Biernacki, Burmistrz 

Brzozowa – Szymon Stapiński, Wójt Gminy Dydnia – 

Alicja Pocałuń, Wójt Gminy Nozdrzec – Stanisław Żela-

znowski z małżonką, Dyrektor Muzeum Regionalnego 

w Brzozowie – Jerzy F. Adamski, członkowie zarządów 

brzozowskich kół łowieckich „Bażnat” – Tomasz Zagro-

belny z małżonką oraz Sekretarz Zarządu KŁ „Ostoja” – 

Marek Kufel z małżonką.  

Uroczyste spotkanie jubileuszowe rozpoczął  

i sprawnie prowadził myśliwy Koła „Jeleń” – Bogdan 

Fijałka. Zespół sygnalistów Koła – Jakub Suwała i Grze-

gorz Zubel dali sygnał do rozpoczęcia uroczystości,  

po czym poczet sztandarowy w składzie: Mariusz Ha-

dam (chorąży), Dariusz Pojnar i Jerzy Wolanin (asysta) 

wprowadzili Sztandar Koła. 

Referat okolicznościowy obrazujący działalność  

i osiągnięcia Koła w okresie 70-lecia, wygłosił prezes 

Bolesław Kostur. W swoim wystąpieniu złożył informa-

cje o działalności Koła w tym okresie o uzyskanych 

wynikach w prowadzonej gospodarce łowieckiej  

i ochronie przyrody. Wysoko ocenił współpracę Koła  

z Nadleśnictwami w Brzozowie i Dynowie, z Burmi-

strzem Brzozowa, Wójtami Gmin Dydni i Nozdrzca,  

Komendą Powiatową Policji w Brzozowie oraz Leśnic-

twami w: Siedliskach, Jabłonicy Ruskiej, Przysietnicy, 

Izdebkach, Niewistce i Dydni. Podziękował również 

przedstawicielom Kół Łowieckich „Bażant” i „Ostoja”  

za prawidłowe współdziałanie oraz przybycie na jubi-

leuszową uroczystość. 

Kapituła Odznaczeń Łowieckich w Warszawie  

nadała, z okazji jubileuszu, odznaczenia łowieckie: 

brązowy Medal Zasługi Łowieckiej – Małgorzacie  

Wolanin, srebrny – Ludwikowi Cyranowi i  złoty – Jano-

wi Kędrze. 

Medalem Zasłużony dla KŁ „Jeleń” w Brzozowie  

odznaczeni zostali – o. Tomasz Nogaj i Dariusz Pojnar. 

Za długoletnią działalność łowiecką oraz wyróżniają-

ce realizowanie zadań łowieckich, Zarząd koła spe-

cjalnymi podziękowaniami wyróżnił myśliwych: Mie-

czysława Barcia, Zdzisława Biegę, Bogdana Fijałkę, 

Zdzisława Gładysza, Bogusława Kusia, Zbigniewa  

Kusia i Andrzeja Suwałę. Medale i wyróżnienia wręczyli 

Prezes Bolesław Kostur i Łowczy Ludwik Cyran. 

Miłym akcentem uroczystości było złożenie przez 

Zarząd i myśliwych podziękowań i życzenia Prezesowi 

Brzozów 

70 lat  
Koła Łowieckiego  
„Jeleń” w Brzozowie 
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Koła z okazji jubileuszu i pełnienia tejże funkcji nieprze-

rwanie przez 28 lat. Nie zabrakło też okolicznościowe-

go prezentu oraz tradycyjnego odśpiewania „Sto lat”. 

Spośród zaproszonych gości glos zabrali: Nadleśni-

czy Nadleśnictwa Dynów Krzysztof Strzyż, Nadleśniczy 

Nadleśnictwa Brzozów Paweł Biernacki, Burmistrz Brzo-

zowa Szymon Stapiński, Wójt Gminy Dydnia Alicja Po-

całuń, Wójt Gminy Nozdrzec Stanisław Żelaznowski, 

Dyrektor Muzeum Regionalnego w Brzozowie Jerzy  

F. Adamski oraz przedstawiciele Kół Łowieckich 

„Bażant” i „Ostoja” przekazując na ręce Prezesa oko-

licznościowe gratulacje, życzenia i upominki. Nie za-

brakło również życzeń od okręgowych władz łowiec-

kich w Krośnie. Z powodu choroby Łowczego Okręgo-

wego Bolesława Kazalskiego podziękowania wraz  

z życzeniami oraz upominkiem złożyli, kilka dni wcze-

śniej, na ręce Prezesa Koła pracownicy biura okręgo-

wego PZŁ w Krośnie Piotr Zygarowicz i Joanna Lorenc. 

 

 

 Bolesław Kostur                                                                       

fot. Małgorzata Wolanin, Jerzy Wolanin 
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█ Sebastian Czech (S. Cz.): Dziewiąta kadencja Sej-

mu RP 2019-2023 powoli zbliża się do końca. Na kilka 

miesięcy przed wyborami możemy zacząć podsumo-

wywać działalność parlamentu i pierwsza konkluzja 

nasuwa się ogólna, ale niezwykle oczywista: to kaden-

cja zupełnie inna niż poprzednie. Z wydarzeniami  

i problemami, z którymi żaden Sejm, żaden rząd do-

tychczas się nie mierzył. 

Adam Śnieżek (A. Ś.): Zdecydowanie. To kadencja 

o całkowicie nowych, nieprzewidywalnych wyzwa-

niach. Kompletnie oderwanych od dotychczasowych 

problemów, wymagających rozwiązań między innymi 

drastycznych, o których jeszcze jakiś czas temu nikt by 

nawet nie pomyślał.  

 

█ S. Cz.: No faktycznie nikt by nie pomyślał, że insty-

tucje, szkoły, firmy będą pozamykane, a ludzie na jakiś 

czas otrzymają nakaz przebywania w czterech ścia-

nach. 

A. Ś.: A kto by przewidział koronawirusa paraliżują-

cego w zasadzie cały świat, bardzo niebezpiecznego 

dla zdrowia i życia ludzi, zwłaszcza na pierwszym eta-

pie pandemii. Należało jakoś zareagować, ale kto 

miał wiedzieć jak, skoro takie sytuacje kojarzyły się 

bardziej z filmami science fiction niż z rzeczywistością. 

Wybrano całkowitą izolację, z czasem łagodząc obo-

strzenia. Nie było po prostu innego wyjścia. 

 

█ S. Cz.: Mówiono wówczas, że do zagłady świata 

nie potrzeba wojny, wystarczą groźne infekcje, po-

czątkowo nie do opanowania przez służby medyczne. 

I paradoks ostatnich lat polega na tym, że w momen-

cie zastosowania szczepionek uodparniających na 

covid i wyraźnego spadku zachorowań oraz powikłań 

i zgonów, naprawdę wybuchła wojna. Napad Rosji na 

Ukrainę ponownie zszokował w krótkim odstępie czasu 

międzynarodową społeczność. 

A. Ś.: To prawdziwa seria nieszczęść, niespotyka-

nych na taką skalę w ostatnich kilkudziesięciu latach. 

Z jednej tragedii, niemal z dnia na dzień, weszliśmy  

w drugą, również skutkującą olbrzymimi konsekwen-

cjami gospodarczymi i społecznymi. 

 

█ S. Cz.: A propos reperkusji społecznych, szybko 

zaczęliśmy je rozwiązywać. My jako Polacy, mieszkań-

cy Podkarpacia, powiatu brzozowskiego. Uchodźcy  

z Ukrainy znaleźli u nas dach nad głową, w dużej czę-

ści w domach prywatnych. 

A. Ś.: Zobaczyliśmy niezwykłą odsłonę solidarności  

z cierpiącymi zza wschodniej granicy, rodzaj sponta-

nicznej pomocy, trudnej do wyobrażenia. Okazaliśmy 

dobroć w praktycznej postaci, czyli tę najważniejszą, 

w sposób jednoznaczny odczuwalną przez potrzebu-

jących. Dziękowałem za tę postawę naszym rodakom 

wielokrotnie, ale uczynię to również teraz, po raz kolej-

ny. Brawo Polacy, mieszkańcy Podkarpacia, brzo-

zowszczyzny, naszego regionu. Zaimponowaliście ca-

łemu światu, ugruntowując naszą narodową dumę. 

Europejczycy i przedstawiciele innych kontynentów 

bierzcie z nas przykład, tak reaguje się na ludzkie dra-

maty. 

█ S. Cz.: Pozytywnie reagowali mieszkańcy, ale  

z międzynarodowym chaosem równie szybko zaczęli 

sobie radzić politycy. Pod koniec 2021 roku, czyli jesz-

cze przed wybuchem wojny, ale w trakcie pandemii 

zaczęto przekazywać promesy na konkretne już kwoty  

w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu 

Inwestycji Strategicznych. Pieniądze w sposób bezpre-

cedensowy w historii III RP wsparły lokalne inwestycje, 

a na projekcie skorzystał również samorząd powiatu 

brzozowskiego, jak i poszczególnych gmin, wchodzą-

cych w jego skład. 

A. Ś.: Dotychczas mówiliśmy o negatywach, o skraj-

nie pesymistycznych zdarzeniach z ostatnich lat, teraz 

POSELSKIE WSPARCIE 
DLA LOKALNYCH  
INWESTYCJI 

Adam Śnieżek 
Poseł Ziemi Brzozowskiej 

Rozmowa z Posłem Adamem Śnieżkiem 
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przy okazji Polskiego Ładu, możemy poruszyć temat 

zdecydowanie pozytywny i optymistyczny. Takiej skali 

wsparcia finansowego bowiem dla samorządowych 

projektów dotychczas nie było. W pierwszej edycji sa-

morządy z powiatu brzozowskiego otrzymały w sumie 

56 milionów złotych. Co ważniejsze program zapewnił 

bardzo znaczące dotacje na inwestycje naprawdę 

strategiczne, czyli drogowe, wodnokanalizacyjne, naj-

bardziej oczekiwane przez mieszkańców poszczegól-

nych powiatów, gmin, czy miejscowości. Wrażenie 

robią też kwoty, gwarantujące realizację poważnych 

projektów, inwestycji.  

 

█ S. Cz.: Kwoty rzeczywiście robią wrażenie, zatem 

powiedzmy dokładnie z jakim przeznaczeniem przeka-

zano je na teren naszego powiatu. 

A. Ś.: Konkrety przedstawiają się następująco: po-

wiat brzozowski otrzymał 15 milionów 675 tysięcy zło-

tych, natomiast cel tej dotacji stanowiła przebudowa 

dróg powiatowych Brzozów – Wara i Izdebki – Oba-

rzym w miejscowościach: Brzozów, Przysietnica, Izdeb-

ki, Wara, Obarzym. Gminy z powiatu brzozowskiego 

dostały wsparcie w takiej oto wysokości: Gmina Brzo-

zów: 7 milionów 600 tysięcy złotych na przebudowę 

infrastruktury drogowej na terenie miasta Brzozów wraz 

z ciągami pieszymi oraz infrastrukturą towarzyszącą, 

Gmina Haczów: 7 milionów 220 tysięcy złotych na bu-

dowę sieci wodociągowej w miejscowościach Ha-

czów, Jabłonica Polska, Malinówka, Gmina Doma-

radz: 7 milionów 505 tysięcy złotych na budowę sieci 

kanalizacji sanitarnej w miejscowości Golcowa – 

I etap, Gmina Dydnia: (dwie promesy) 4 miliony 750 

tysięcy złotych na budowę i przebudowę infrastruktury 

drogowej na terenie gminy, 4 miliony 940 tysięcy zło-

tych na opracowanie projektu budowlanego wraz 

z budową kanalizacji sanitarnej sieci wodociągowej 

i sieci przesyłowej dla miejscowości Temeszów, Gmina 

Jasienica Rosielna: 8 milionów 453 tysiące złotych  

na rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej  

na terenie gminy wraz z infrastrukturą techniczną, 

Gmina Nozdrzec: 7 milionów 590 tysięcy złotych na 

budowę kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Stara-

łem się w jak największym stopniu pomagać w stara-

niach naszych samorządów o środki w ramach Pol-

skiego Ładu. 

 

█ S. Cz.: Samorządowcy podkreślają, że Polski Ład 

uruchomił wiele inwestycji nierealnych do przeprowa-

dzenia bez takiego programu. I w tym przypadku rów-

nież podajmy przykład, a konkretnie budowę chodni-

ka na drodze powiatowej Brzozów – Wara w miejsco-

wościach Brzozów i Przysietnica. 

A. Ś.: Trafiony przykład, ponieważ chodnik przy 

wspomnianej drodze to wyjątkowo ważna informacja 

dla użytkujących ten odcinek, zarówno pieszych, jak  

i kierowców. Ze względu na duże natężenie ruchu 

znacznie poprawi się bezpieczeństwo pieszych, jak  

i komfort jazdy prowadzących samochody i motocy-

kle.  

 

█ S. Cz.: Najważniejsze, że na tym nie poprzestano  

i wdrożono w życie drugi etap Polskiego Ładu, po-

dwajając tym samym środki na samorządowe inwesty-

cje. 

A. Ś.: 15 i pół miliona złotych wynosiła dotacja dla 

Powiatu Brzozowskiego w ramach drugiego naboru 

Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji 

Strategicznych. Blisko 12 milionów złotych na przebu-

dowę drogi Jasienica Rosielna – Brzozów, zaś prawie  

4 miliony złotych wesprze przystosowanie obecnych 

starych warsztatów szkolnych Zespołu Szkół Budowla-

nych na budynek dydaktyczny, wykorzystywany już po 

remoncie przez Zespół Szkół Ekonomicznych w Brzozo-

wie. Dodajmy również, że gminy z naszego powiatu 

ogółem uzyskały dotacje w wysokości ponad 58 milio-

nów złotych. Poszczególne kwoty wynosiły między  

9, a 10 i pół miliona złotych. 

█ S. Cz.: Widzimy zatem, że samorządowcy różnico-

wali cele dotacji. Pierwszą przykładowo przeznaczali 

na drogi, drugą na infrastrukturę oświatową, kanaliza-

cję, wodociągi.  

A. Ś.: Tak, ponieważ wysokość kwot zapewniła sze-

rokie perspektywy. Samorządowcy nie musieli ograni-

czać się do jednego kierunku inwestycyjnego, mogli 

swoimi planami obejmować różne dziedziny życia, 

które do chwili wprowadzenia Polskiego Ładu czekały 

na swoją kolej, a z powodu dużych kosztów doczekać 

się nie mogły. Na inwestycje w całym kraju w ramach 

drugiej edycji „Polskiego Ładu” wydatkowano 30 mi-

liardów złotych. Województwo podkarpackie otrzy-

mało ponad 2 miliardy złotych, a nasz region, geogra-

Burmistrz Szymon Stapiński i Poseł Adam Śnieżek wręczają laptopy  
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ficzne Podkarpacie, mniej więcej byłe województwo 

krośnieńskie, zasiliła kwota 555 milionów złotych. Naj-

więcej z tych środków samorządy asygnują na remon-

ty i przebudowę dróg, a na drugim miejscu wśród  

inwestycji znajdują się kanalizacja i wodociągi.  

To ogromne fundusze, które zdynamizują rozwój nasze-

go terenu. 

 

█ S. Cz.: Skoro jesteśmy przy temacie dróg, to musi-

my wspomnieć o Rządowym Funduszu Dróg Samorzą-

dowych, z którego również korzystają samorządy  

z Powiatu Brzozowskiego. 

A. Ś.: Oczywiście, choćby przy budowie ponad kilo-

metrowego odcinka chodnika w Starej Wsi. W miejscu 

newralgicznym, gdzie występuje duże zagęszczenie 

mieszkańców, również wielu pieszych uczęszcza tym 

traktem. Dzięki między innymi pieniądzom z tego fun-

duszu poprawił się również komfort pieszych  

w Zmiennicy. Wybudowano tam chodnik w kierunku 

Jasionowa. 

 

█ S. Cz.: W Brzozowie funkcjonuje Szpital Specjali-

styczny Podkarpacki Ośrodek Onkologiczny, placów-

ka bardzo ważna nie tylko dla mieszkańców Powiatu 

Brzozowskiego, ale dla całego Podkarpacia, a nawet 

pacjentów województw ościennych. Pan jako Poseł 

Ziemi Brzozowskiej angażuje się we wspieranie inicja-

tyw inwestycyjnych szpitala? 

A. Ś.: To jedna z wizytówek Brzozowa i Powiatu Brzo-

zowskiego, wyjątkowo ważna instytucja na naszym 

terenie, zarówno jako znany i prestiżowy ośrodek me-

dyczny oraz jako pracodawca. Odnośnie współpracy 

ze szpitalem podam przykład z początku tego roku. 

Otóż lecznica otrzymała tomograf komputerowy  

z Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych Biura Re-

zerw Medycznych na podstawie decyzji Prezesa Rady 

Ministrów, Mateusza Morawieckiego, a moja skromna 

osoba cały czas pomagała w staraniach o pozyska-

nie sprzętu. 

 

█ S. Cz.: Pierwsza połowa tego roku zapowiada się 

wyjątkowo ważna dla szpitali onkologicznych, zatem  

i brzozowskiego, wszak od 6 marca do 5 maja można 

składać wnioski o dofinansowanie z Funduszu Me-

dycznego na budowę lub remont budynków szpitali 

onkologicznych oraz zakup nowego sprzętu. 

A. Ś.: Dofinansowanie wyniesie od 50 do 300 milio-

nów złotych, zatem wesprze inwestycje naprawdę 

znacząco. Dlatego oferuję pomoc na każdym etapie 

dążenia naszego ośrodka onkologicznego o pozyska-

nie środków. Wszystko odbywa się w ramach Narodo-

wej Strategii Onkologicznej na lata 2020-2030, stano-

wiącej kompleksowy program walki z rakiem, na który 

łącznie rząd przeznaczy ponad 5 miliardów złotych ze 

środków budżetu państwa. Co roku kilkaset milionów 

złotych trafia na poprawę skuteczności terapii onkolo-

gicznych. Dzięki Narodowej Strategii Onkologicznej 

wdrożone zostaną zmiany organizacyjne, które za-

pewnią chorym równy dostęp do koordynowanej  

i kompleksowej opieki zdrowotnej w obszarze onkolo-

gii. 

 

█ S. Cz.: Brzozów jest też gminą przyjazną seniorom. 

Samorząd przyłączył się do ogólnopolskiego progra-

mu, w ramach którego seniorzy danej gminy, czyli 

mieszkańcy powyżej 60 roku życia korzystają z Ogólno-

polskiej Karty Seniora, gwarantującej zniżki w określo-

nych sklepach, czy instytucjach. To również ważna 

społecznie inicjatywa dla Brzozowa. 

A. Ś.: Przedsięwzięcie Ogólnopolska Karta Seniora 

stanowi kolejny etap wsparcia społecznego, jednego 

z priorytetowych zadań obecnego rządu, polityków 

Prawa i Sprawiedliwości. Wspaniała inicjatywa, łączą-

ca różne kręgi mieszkańców. Karta Seniora trochę 

przypomina Kartę Dużej Rodziny, na razie w mniejszej 

oczywiście skali, ale na pewno przyniesie pozytywne 

skutki. W ogóle wszystkie projekty prowadzone na 

rzecz seniorów przez Gminę Brzozów robią wrażenie  

i napawają optymizmem.  

 

█ S. Cz.: Ważna dla naszego regionu, powiatu jest 

wyjątkowo sprawna współpraca na linii rząd – parla-

mentarzyści – samorząd. To zdecydowanie poszerza 

możliwości na przykład pozyskiwania środków  

zewnętrznych. 

A. Ś.: Cieszy mnie tak skuteczne współdziałanie. 

Widać, że pozytywne, wzajemne relacje wychodzą 

mieszkańcom na dobre. W Brzozowie, Powiecie Brzo-

zowskim zauważalna jest umiejętność korzystania ze 

środków rządowych, aktywne uczestnictwo w progra-

mach, czy projektach, imponuje podejmowanie tra-

fionych, sensownych decyzji, dzięki którym mieszkań-

com żyje się po prostu lepiej. Sama przyjemność 

współpracować z takimi samorządami.  

 

█ S. Cz.: A liczby mówią same za siebie. W ostatnich 

latach rządy Prawa i Sprawiedliwości wsparły ziemię 

brzozowską kwotą około 600 milionów złotych. 

A. Ś.: Podsumowując: środki wsparły rodziny, stano-

wiły zabezpieczenie na zakup komputerów dla 

uczniów, budowę i remonty dróg, ośrodków sporto-

wych, kanalizacji, usuwanie skutków klęsk żywioło-

wych, zakup samochodów dla Ochotniczych Straży 

Pożarnych, renowację zabytków, poprawę dostępno-

ści komunikacyjnej w powiecie brzozowskim. 

Rozmowę przeprowadził Sebastian Czech 
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Erasmus+ jest programem UE, celem którego jest 

kształcenie nauczycieli i młodzieży. Przyczynia się do 

wyrównania różnic społeczno-ekonomicznych, które 

będą miały swoje odzwierciedlenie w realizacji priory-

tetów UE. Dla szkół biorących udział w programie  

to możliwość szlifowania języka obcego, zwiedzanie 

nieznanych miejsc, poznawanie innej kultury oraz na-

wiązanie międzynarodowych przyjaźni na całe życie. 

To tylko niektóre z licznych zalet programu Erasmus+.   

Jedną ze szkół, która bierze udział w projekcie Era-

smus+ jest Zespół Szkół Nr 1 w Przysietnicy. Szkoła  

ta realizuje projekt No. 2022-PL01-SCH-0000-84026  

pt.: „Get Everybody In”.  

Dla nauczycieli i uczniów naszej szkoły to już drugi 

projekt międzynarodowy. Tym razem udało nam się 

nawiązać współpracę z takimi krajami jak: Rumunia, 

Macedonia Północna i Turcja. Głównym celem jest 

włączenie wszystkich uczniów w życie szkoły, tak, aby 

nikt nie czuł się wykluczony.  

W listopadzie odbyło się pierwsze spotkanie organi-

zacyjne online, na którym omówione zostały cele pro-

jektu oraz szczegóły mobilności do poszczególnych 

krajów. W dniach 6-9 marca odbyło się kolejne spo-

tkanie projektowe, tym razem już w Macedonii Pół-

nocnej. Trzy nauczycielki z naszej szkoły: Katarzyna 

Bednarczyk, Anna Orzechowska i Gabriela Gajda  

uczestniczyły w szkoleniach prowadzonych przez NGO 

(organizacja pozarządowa działająca na rzecz wy-

branego interesu tu – współpraca ze szkołami)  

w miejscowości Kochani, dzięki którym wzbogaciły 

swój warsztat pracy i zdobyły nowe doświadczenia.  

Odpowiedzialne za projekt nauczycielki miały oka-

zję zapoznać się ze sposobami włączania grup margi-

nalizowanych w proces edukacyjny w Macedonii Pół-

nocnej, a także działaniami i projektami w zakresie 

integracji oraz współpracy wielokulturowej. Wizyta  

w Macedonii była świetną okazją, aby trochę pozwie-

dzać i poznać uroki krajów bałkańskich, a także sys-

tem edukacji w Macedonii Północnej. Panie Katarzy-

na Bednarczyk, Annna Orzechowska i Gabriela Gajda 

zwiedziły szkołę średnią LjupchoSantov oraz gminną 

szkołę podstawową Rade Kratovce, a także szkołę 

zawodową w Kochani. Nauczycielki zwiedziły również 

stolicę kraju – Skopje, a tam: Muzeum Archeologiczne 

Republiki Macedonii Północnej, Dom Pamięci Matki 

Teresy z Kalkuty, Kamienny Most, centrum miasta z im-

ponującym pomnikiem Aleksandra Wielkiego oraz Sta-

ry Bazar. Wrażenia i wspomnienia z tego wyjazdu  

na pewno na długo zostaną w pamięci. Mamy na-

dzieję, że dzięki organizacji takich projektów uczniowie 

bardziej zaangażują się w naukę języków obcych.  

Katarzyna Bednarczyk 

W Zespole Szkół Nr 1 w Przysietnicy 

Projekt Erasmus+ 
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Dziewiątego marca uczniowie Szkoły Podstawowej 

w Grabownicy Starzeńskiej wzięli udział w konkursie 

robotyki LEGO Mindstorms organizowanym przez  

Zespół Szkół Nr 2 w Sanoku. 

Uczniowie mieli za zadanie zbudować robota,  

który sterowany zdalnie przez aplikację w telefonie  

będzie z powodzeniem konkurował w pięciu konku-

rencjach. Pierwszą z nich było przejechanie przez  

wyznaczony kręty tor nie zjeżdżając z linii. Następnie 

robot miał za zadanie na czas przejechać zadany 

dystans. Kolejnymi konkurencjami były segregowanie 

kolorowych kostek w odpowiednie miejsca oraz prze-

jazd przez zbudowaną rampę. 

Najwięcej emocji przyniosła ostatnia konkurencja – 

walki sumo. Szkołę z Grabownicy z powodzeniem  

reprezentowały dwie drużyny: Bartłomiej Surmacz 

i Karol Czas, którzy zajęli pierwsze miejsce oraz Julia 

Barszczowska i Oliwier Kosar, którzy zajęli drugie miej-

sce. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

 

Dariusz Barański 

Konkurs robotyki  

z udziałem uczniów z SP w Grabownicy Starzeńskiej 

Grabownica Starzeńska 

Laureatką piątego miejsca w województwie pod-

karpackim w GC „Nowiny” została Anna Brodzicka-

Woźniak, nauczycielka w Szkole Podstawowej nr 2 im. 

Ignacego Łukasiewicza w Humniskach.  

Pedagog Anna Brodzicka-Woźniak w szkole pro-

wadzi edukacją wczesnoszkolną. Jest również wolon-

tariuszką w Fundacji Pomocy Dzieciom im. Stanisławy 

Bieńczak w Brzozowie. 

W plebiscycie edukacyjnym doceniono nauczy-

cieli, którzy nie tylko doskonale przekazują wiedzę, ale 

mają też umiejętność nawiązywania relacji, cieszą się 

autorytetem i sympatią zarówno uczniów, jak i ich 

rodziców.  

Pani Anna Brodzicka-Woźniak jest nauczycielem  

z pasją, takim który wyróżnia się serdecznością, tak po 

prostu: jest dobrym wychowawcą. Sama mówi, że od 

dziecka marzyła, aby zostać nauczycielem i uczyć 

dzieci. I jest przykładem tego, że jeśli czegoś bardzo 

się pragnie, to marzenia się spełniają.  

Pracę rozpoczynała ponad dziesięć lat temu  

w Zespole Świetlic Środowiskowych. Później została 

nauczycielem wspomagającym i rozpoczęła pracę  

z uczniami z autyzmem oraz niepełnosprawnością 

intelektualną. W 2022 roku została wychowawcą kla-

sy I w szkole podstawowej.  

Jej pasją jest rękodzieło. Wiedzę na jego temat 

przekazuje swoim uczniom, z którymi tworzy piękne 

dzieła. Pani Anna Brodzicka-Woźniak ma bardzo do-

bry kontakt z dziećmi. Jest w stanie zachęcić do nauki 

każde dziecko, a co najważniejsze z pasją przekazuje 

swoją wiedzę uczniom. 

Serdecznie gratulujemy Pani Ani wyjątkowego wy-

różnienia w prestiżowym konkursie, życząc jednocze-

śnie dalszych sukcesów w pracy zawodowej i życiu 

prywatnym. 

Agnieszka Adamska  

fot. Krzysztof Kapica 

Anna Brodzicka-Woźniak  
Laureatką w Plebiscycie  

Edukacyjnym Polski 2022! 

Humniska 

Laureatka plebiscytu z Wojewodą Podkarpackim Ewą Leniart  
i zastępcą red. naczelnego „Nowin” Jaromirem Kwiatkowskim  
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W piątek, 10 marca, w Przedszkolu Samorządowym 

nr 2 w Brzozowie odbyło się „XIX Spotkanie z Poezją 

Marii Konopnickiej”. 

W wydarzeniu udział wzięły przedszkolaki, nauczy-

ciele, pracownicy bibliotek i dyrektorzy przedszkoli  

z terenów naszej gminy. 

Ponadto zmagania przedszkolaków obserwowali: 

reprezentująca Burmistrza Brzozowa Szymona Stapiń-

skiego Radna Rady Miejskiej w Brzozowie i Przewodni-

cząca Komisji Kultury, Oświaty, Sportu, Turystyki i Wy-

poczynku Mariola Pilszak, Dyrektor Muzeum Regional-

nego w Brzozowie Jerzy Ferdynand Adamski oraz Dy-

rektor Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół 

w Brzozowie Józef Baran. 

Spotkanie otworzyła Dyrektor Jolanta Szarek. Każ-

de przedszkole biorące udział w konkursie reprezento-

wała dwójka dzieci. Wykonały one utwory Marii  

Konopnickiej w formie recytowanej oraz śpiewanej. 

Występy urozmaiciły pokazy artystyczno-taneczne 

w wykonaniu przedszkolaków. Całość wydarzenia 

poprowadziła Olimpia Jagieła-Bodzioch. 

Wszyscy młodzi artyści zostali nagrodzeni upomin-

kami, ufundowanymi przez Przedszkole Samorządowe 

nr 2 w Brzozowie oraz Burmistrza Brzozowa Szymon Sta-

pińskiego. 

Kolejna odsłona spotkania poetyckiego im. Marii 

Konopnickiej już w przyszłym roku. 

Paweł Gądek 

Świętujemy  
w Przedszkolu Samorządowym  

Nr 2 w Brzozowie 

Brzozów 
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Gościem wtorkowego spotkania, 28 lutego, w brzo-

zowskim ratuszu była Krystyna Chowaniec – harcmi-

strzyni, historyk, nauczycielka, instruktorka harcerska, 

działaczka społeczna – redaktor książki „Trasa kurier-

ska ZWZ-AK kryptonim ‘Las’. Wspomnienia, relacje, 

opracowania”. Obszerne opracowanie zawiera gro-

madzone przez autorkę materiały o trasie kurierskiej 

„Las”: relacje uczestników wydarzeń, wspomnienia 

kurierów, wywiady ze świadkami historii oraz artykuły  

o poszczególnych postaciach. 

Pasją Krystyny Chowaniec jest historia i losy niezwy-

kłych ludzi, którzy szczególnie zasłużyli się dla naszego 

regionu. Przez wiele lat spisywała i gromadziła wspo-

mnienia kuriera Armii Krajowej Jana Łożańskiego. Pod-

czas spotkania z mieszkańcami Brzozowa i okolic dzieli-

ła się opowieścią o nim. Jest autorką książek o żołnier-

zach Armii Krajowej, inicjatorką powstania książki „Wilki 

i owce. Moje Żubracze” Aliny Frąckowiak.  

Pani Krystyna Chowaniec utrwaliła pamięć Danuty 

Przystasz – pochodzącej z Niewistki, w czasie II wojny 

światowej zaangażowanej w konspirację, Damy Orde-

ru Virtutti Militari oraz ks. Zdzisława Peszkowskiego – 

więźnia obozu w Kozielsku, kapelana Rodzin Katyń-

skich. Pielęgnuje pamięć o żołnierzach AK i WiN, dba 

o ich groby, pisze o nich, dba o zachowanie ich pa-

mięci. Ma na swoim koncie wiele odznaczeń, nagród  

i wyróżnień.  

Spotkanie otworzył Dyrektor Muzeum Regionalnego 

w Brzozowie – Jerzy F. Adamski, który powitał gości,  

a wśród nich: Posła na Sejm RP Adama Śnieżka, Prze-

wodniczącego Rady Powiatu Brzozowskiego Henryka 

Kozika, Radną Rady Miejskiej w Brzozowie a zarazem 

Przewodniczącą Rady Muzeum Regionalnego w Brzo-

zowie Mariolę Pilszak, emerytowaną dyrektor brzozow-

skiego Muzeum Halinę Kościńską, redaktor Polskiego 

Radia Rzeszów Annę Leśniewską, syna organizatora 

rajdów Kazimierza Michańczyka – Marcina, pocho-

dzącą z Żubraczego, mieszkankę Brzozowa Oktawię 

Piecuch oraz Mariolę Friedek z Akademii Wokalno-

Aktorskiej MF. Artis. 

Spotkanie zainicjowały uczennice Akademii Wokal-

no-Aktorskiej MF. Artis , które do występu przygotowa-

ła pani Mariola Firedek. Amelia Sowińska zaśpiewała 

utwór „Miejcie nadzieję”, Lena Piotrowska „Warszawo 

ma”, zaś Oliwia Fiołek „Walczyk”.  

Wieczór autorski zakończyły rozmowy z panią Kry-

styną Chowaniec, która utrwala pamięć o tych, którzy 

mimo groźby śmierci lub w najlepszym wypadku obo-

zu koncentracyjnego, mieli tyle odwagi i siły, aby an-

gażować się w organizację łączności Polskiego Pań-

stwa Podziemnego z władzami polskimi na uchodź-

stwie. Bardzo dziękujemy za spotkanie i dyskusję. 

Agnieszka Adamska 

fot. Marek Marański 

Brzozów Spotkanie autorskie 
z Krystyną Chowaniec 
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We wtorkowe popołudnie, 14 marca, w sali konfe-

rencyjnej brzozowskiego ratusza miało miejsce spotka-

nie autorskie z historykiem dr. Krzysztofem Buczkiem, 

autorem książki z zakresu najnowszej historii Podkarpa-

cia pt. „Przejmowanie cerkwi grekokatolickich przez 

Kościół rzymskokatolicki na terenie diecezji przemyskiej 

w latach 1944-1989”. Spotkanie rozpoczął dyrektor 

Muzeum Regionalnego w Brzozowie Jerzy Ferdynand 

Adamski.  

Po przywitaniu przybyłych gości przybliżył tematykę 

muzealnego spotkania oraz sylwetkę i naukowe doko-

nania autora publikacji – bohatera spotkania  

dr. Krzysztofa Buczka oraz sylwetkę emerytowanego 

proboszcza parafii Haczów ks. prałata Kazimierza  

Kaczora, który podczas kapłańskiej posługi uratował  

5 cerkwi, przywrócił je do kultu Bożego w Kościele 

rzymskokatolickim.  

W spotkaniu udział wzięli również: Poseł na Sejm RP 

Adam Śnieżek, Wójt Gminy Tyrawa Wołoska Teresa 

Brzeżawska-Juszczak, Przewodniczący Rady Powiatu 

Brzozowskiego Henryk Kozik, emerytowana dyrektor 

Muzeum Regionalnego w Brzozowie Halina Kościńska 

oraz sympatycy muzeum, osoby zainteresowane  

tematyką.  

Spotkanie uświetnił młody, utalentowany artysta, 

laureat międzynarodowych konkursów i przeglądów 

muzycznych Dawid Siwiecki, który zaprezentował swo-

je umiejętności gry na akordeonie.  

Przed głównym prelegentem głos zabrał dyrektor 

muzeum wprowadzając słuchaczy w „atmosferę” 

omawianego tematu przejmowania cerkwi, zwraca-

jąc uwagę na kontekst historyczny i realia polityczne 

tamtych niełatwych czasów.  

Zwrócił uwagę na los cerkwi już dla nas utraco-

nych, których nie zdołano uratować. Powiedział: 

„Cerkwi w Jabłonicy Ruskiej, Wołodzi oraz w Uluczu 

(cerkiew parafialna św. Mikołaja) już nie ma. Zostały 

bezpowrotnie utracone. Nie zdołano ich uratować 

dla obecnego i przyszłych pokoleń. Cerkwiami, które 

przetrwały do dzisiaj zajmuje się bohater spotkania. 

Jego książka jest niejako „kontynuacją” wydanej  

w podziemiu w latach 80-tych publikacji Małgorzaty 

Rudnickiej (ps. Aleksander Nałęcz), która jako pierw-

sza podjęła się opisania tematu ratowania cerkwi, 

działając w Zespole Historyków utworzonym przez ar-

cybiskupa Ignacego Tokarczuka, którego celem było 

badanie oraz dokumentowanie historii i ratowanie 

cerkwi na terenie diecezji przemyskiej”.  

Dr Krzysztof Buczek przedstawił prezentację składa-

jącą się z 26 slajdów. Początkowa część prezentacji 

przybliżała kontekst i realia historyczne podjętego  

tematu. Przybliżył motywy, którymi kierowała się wła-

dza komunistyczna podejmując walkę z Kościołem. 

Świeżo zainstalowana władza ludowa postrzegała 

Kościół jako wspólnotę, a każda wspólnota to jej po-

tencjalny przeciwnik, ponieważ jej celem była budo-

wa państwa homogenicznego pozbawionego czynni-

ków budujących wspólnotę. Autor wskazał również na 

źródła, z których korzystał podczas tworzenia publika-

cji. Zwrócił uwagę na jak wiele cennych informacji 

zawierają schematyzmy kościelne, z których korzystał. 

Z danych w nich zawartych omawiany teren diecezji 

przemyskiej przedstawia się jako teren wielokulturowy, 

wieloetniczny, zróżnicowany pod względem religijnym, 

ale żyjący tutaj ludzie, poza incydentalnymi konflikta-

Promocja najnowszej książki 
dr. Krzysztofa Buczka 

Brzozów 
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mi umieli żyć ze sobą w zgodzie. Przez lata wypraco-

wali pewien modus operandi, który sprawił, że można 

było tutaj wspólnie egzystować. Na tym terenie istnia-

ło 886 cerkwi greckokatolickich. To jest dla nas straco-

ne, na skutek działań wojennych i powojennych, dzie-

dzictwo. Dlaczego ten świat „znikł”, dlaczego te cer-

kwie zostały opuszczone? Odpowiedź nie jest jedno-

znaczna i składa się na nią wiele czynników. Jedną  

z odpowiedzi są destrukcyjne skutki prowadzenia dzia-

łań wojennych na tych terenach. Następnie pojawia 

się kwestia delimitacji granic polegająca na utracie 

ziem wschodnich na rzecz tzw. ziem odzyskanych. 

Zmiana granic bezpośrednio przekłada się na struktu-

rę ludnościową. Kilka cerkwi spłonęło na skutek dzia-

łania UPA. Mamy także zjawisko dwóch ruchów emi-

gracyjnych, gdzie w ramach pierwszego z nich ludzie 

omamieni wizją komunizmu udają się w kierunku 

wschodnim, a w ramach drugiego są siłą przesiedlani 

na zachód w ramach Akcji Wisła.  

Sytuacja Kościoła w latach powojennych była bar-

dzo trudna. W tych czasie „szalał” stalinizm. Komuniści 

jednostronnie zrywają konkordat. Kościół pozbawiony 

zostaje „oficjalnej opieki Watykanu” na gruncie pań-

stwowym.  

Między 8 a 10 marca 1946 r. we Lwowie komuniści 

organizują tzw. pseudosobór lwowski. Zebrano się  

w soborze św. Jura i po wygłoszeniu szeregu obrazo-

burczych referatów, podjęto tam decyzję o zlikwido-

waniu obrządku greckokatolickiego. Było to wydarze-

nie bezprecedensowe, na skutek którego Kościół 

rzymskokatolicki zgodnie z duchem szacunku litery 

prawa mianował się naturalnym spadkobiercą  

obrządku greckokatolickiego.  

Papież Pius XII zareagował błyskawicznie i 10 grud-

nia 1946 r. przekazał do dyspozycji polskiego ducho-

wieństwa majątek po cerkwi unickiej.  

Prelegent przytoczył postać ks. Franciszka Stopy  

(w latach siedemdziesiątych był proboszczem w Gra-

bownicy Starzeńskiej), który 9 września 1948 r. przybył 

do Polańczyka koło Leska. W parafii, w której przyszło 

mu pełnić posługę kapłańską znajdowało się  

aż 21 obiektów sakralnych. Oprócz problemów z logi-

styką dochodził również problem z miejscową ludno-

ścią, której do końca nie można było ufać.  

Teren pogranicza był terenem niezwykle trudnym  

i pełnym zagrożeń. Dla utrzymania porządku działali 

tam żołnierze WOP i KBW. W kwestii „technicznego” 

przejmowania cerkwi ks. Stopa stwierdził, że jeśli cer-

kiew była przykryta blachą, to można było ją urato-

wać. W większości pozostałych przypadków były to już 

tylko ruiny.  

Prelegent przytoczył przykłady podejmowanych 

działań komunistów w celu niszczenia dziedzictwa 

grekokatolickiego. Władze zachęcały lokalną lud-

ność, by własnoręcznie rozbierała cerkwie, w zamian 

za materiał budowlany, który byłby im przekazany. 

Działaniem tego typu była również tajna misja pra-

cowników Huty im. Lenina w Katowicach, którzy zabie-

rali z cerkwi dzwony i je przetapiali. Komuniści próbo-

wali również i w tej kwestii skłócić ze sobą społeczeń-

stwo według starej rzymskiej zasady dziel i rządź.  

Po ciekawym występie autora publikacji głos za-

brał „naoczny świadek” tamtych wydarzeń ks. prałat 

Kazimierz Kaczor. W latach 1969-1972 pełnił posługę  

wikarego w parafii św. Michała Archanioła i św. Anny 

w Dydni. Był uczestnikiem przejmowania dla obrządku 

rzymskokatolickiego cerkwi greckokatolickich w Krze-

miennej, Wojtkowej, Obarzymie, Krzywem i Jureczko-

wej. Jak wspomina, przeważnie miało to miejsce po-

przez siłowe wywarzenie drzwi, a następnie odprawie-

nie nabożeństwa.  

Wiązało się z reperkusjami ze strony komunistycz-

nych władz. Ich formą były przesłuchania i kary finan-

sowe. Natomiast na terenie cerkwi w Wojtkowej była 

dodatkowa przeszkoda. Zlokalizowany tam został 

skład nawozów. Ksiądz zachęcił miejscową ludność, 

by je po prostu wykupiła. Nawozy zostały ręcznie za-

workowane i przeniesione w inne miejsce. W ten spo-

sób cerkiew została przejęta.  

Marek Marański 

fot. Marzena Kędra 

KULTURA 
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We wtorkowe popołudnie, 14 marca, w sali konfe-

rencyjnej w Muzeum Regionalnym im. Adama Fast-

nachta w Brzozowie wystąpił niezwykle utalentowany, 

młody muzyk – Dawid Siwiecki z Krzywego (gmina 

Dydnia).  

Dawid jest absolwentem Szkoły Muzycznej I stopnia 

w Dydni, obecnie jest uczniem IV klasy akordeonu  

w Państwowej Szkole Muzycznej II stopnia w Sanoku. 

Jest uczniem profesorów Grzegorza Bednarczyka  

i Andrzeja Smolika. Jest młody, wybitnie zdolny, skrom-

ny, a zarazem porywający. Zachwyca doskonałą 

techniką, wrażliwością i autorską interpretacją wyko-

nywanych utworów muzycznych.  

Ma już na swoim koncie wybitne osiągnięcia w kon-

kursach, zarówno krajowych jak i zagranicznych. Zna-

czące sukcesy solowe odniósł w konkursach w: Lubli-

nie, Kielcach, Gorlicach, Krakowie, Solcu Zdroju, So-

chaczewie, Mławie i Sanoku. Ponadto Dawid zdobył 

41 razy Grand Prix i I. miejsca w międzynarodowych 

konkursach i festiwalach m.in. w: USA, Portugalii, Brazy-

lii, Łotwie, Ukrainie, Argentynie, Grecji, Czechach, 

Włoszech, Hiszpanii, Kazachstanie, Litwie, Serbii, Niem-

czech i Australii. Szczególnym jego osiągnięciem było 

wygranie ogólnopolskich eliminacji do reprezentowa-

nia Polski w Budapeszcie i zwycięstwo w Programie 

„Wirtuozi V4+. Międzynarodowy Talent Show”, organi-

zowanym przez Telewizję Węgierską. Jego wspaniałe 

występy wzbudziły zachwyt znakomitych międzynaro-

dowych jurorów na czele ze sławnym Placido Domin-

go.   

Dawid posiada już duże doświadczenie estradowe, 

m.in. koncertował na zamku Krumlov w Czechach,  

w Operze Kameralnej w Warszawie, w Krasnymstawie, 

w Radzyniu Podlaskim, w Katowicach w Arłamowie  

i na licznych koncertach lokalnych. Ostatnio, jako 

gość Międzynarodowego Festiwalu Muzycznego wy-

stąpił na koncercie w Bernie w Szwajcarii. 

Ogromne wsparcie Dawid otrzymuje od swoich 

rodziców – Elżbiety i Grzegorza Siwieckich. Jego talent 

doceniony w finale programu „Wirtuozi V4+. Między-

narodowy Talent Show” tak skomentował sam Mae-

stro Placido Domingo: „To, co Dawid robi z akordeo-

nem przekracza wszelkie wyobrażenie. Jest zaskakują-

cym odkryciem tego programu i widzę przed nim wiel-

ką karierę. Jego muzykalność jest fenomenalna”.  

Podczas wtorkowego koncertu zagrał: „Zima”, 

„Flick Flack”, „Cavantina Figaro”, „Noce i dnie”, 

„Taniec Węgierski”, „Jechał Kozak za Dunaj”, 

„Mołdawianka” i „Rondo capriccioso”. 

Agnieszka Adamska  

fot. Marzena Kędra 
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Koncert młodego  
akordeonisty  

w brzozowskim Ratuszu 
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W dniach 25-26 lutego w Muzeum Regionalnym  

w Brzozowie odbyły się otwarte pokazy egzaminów 

aktorskich uczniów Akademii Wokalno-Aktorskiej MF. 

Artis. Egzaminy aktorskie zapoczątkowała grupa C 

Musical, która zaprezentowała znane i lubiane wiersze 

Jana Brzechwy i Juliana Tuwima. W prezentacjach 

wystąpiły: Zuzanna Dudycz, Emila Gładysz, Anastazja 

Kawa, Magdalena Łanik, Nikola Niemiec, Maja Przeź-

dzik, Małgorzata Darowska, Milena Mazur, Lena Ba-

ran, Nadia Buczkowicz, Nina Lasek, Anna Skoczek, 

Martyna Wojdanowska i Julia Skotnicka. 

Egzaminy zostały zaliczone celująco. Każda z wy-

stępujących osób włożyła wiele wysiłku i zaangażo-

wania aktorskiego oraz w przygotowanie scenografii  

i kostiumów.  

W tym samym dniu do egzaminów semestralnych  

z zajęć aktorskich przystąpiły również uczennice grupy 

D Musical. Można było je podziwiać w samodzielnie 

wyreżyserowanych i wybranych przez siebie piosen-

kach aktorskich oraz fragmentach prozy lub wiersza. 

Wszystkie aktorskie prezentacje zachwyciły. Wielkie 

zaangażowanie młodych aktorów było kolejnym do-

wodem na to, jak bardzo uczniowie akademii podno-

szą swoje umiejętności, są bogatsi o nowe doświad-

czenia sceniczne, które w zawodzie aktora są nie-

zbędne i bardzo istotne. Licznie przybyła publiczność 

zdecydowała jednogłośnie, że egzaminy zostały zda-

ne celująco.  

W pokazach wystąpiły: Julia Kopczyk, Maja Antoń, 

Julia Świątek, Maja Neupauer, Aleksandra Adamczyk, 

Milena Owsiana, Antonina Masłyk, Amelia Sowińska, 

Emilia Skarbek, Marlena Brodzicka i Emilia Skiba. 

W dniu 26 lutego br. miały miejsce egzaminy grupy 

najstarszej – Master Class – Akademii Wokalno-

Aktorskiej MF. Artis. Młodzież zafundowała nam emo-

cje jak z dobrego thrillera, a nawet horroru, co jest nie 

lada wyzwaniem! Wspaniałe prezentacje, dopraco-

wane szczegóły, scenografia, światło, rekwizyty i kilka 

miesięcy ciężkiej pracy, zaowocowały nie lada efek-

tami! Aby przygotować i wyreżyserować swój mono-

KULTURA 

Brzozów 

Otwarte pokazy egzaminów aktorskich 
w Brzozowie 

Grupa D Musical 
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dram potrzeba ogromu kilkumiesięcznej pracy i wiel-

kiego zaangażowania! 

W egzaminach zaprezentowali się: Oliwia Fiołek, 

Julia Biega, Mikołaj Tarasek, Maja Błachut, Emilia Wła-

dyka, Małgorzata Zakielarz, Karolina Kuś, Paulina Kin-

drat, Otylia Barnik i Szymon Fil. 

Nagrodę publiczności za najlepszy pokaz sceniczny 

otrzymały: Paulina Kindrat i Małgorzata Zakielarz.  

 

Monika Sowińska 

fot. Mariola Friedek, Monika Sowińska 

KULTURA 

Grupa C Musical 
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Trzeciego marca przypada Międzynarodowy Dzień Pisarza i Pi-

sarek, ustanowiony w 1984 roku przez Międzynarodowe Stowarzy-

szenie Pisarzy – PEN Club. Właśnie tego dnia poeci z regionu brzo-

zowskiego wzięli udział w kolejnym, czwartym, spotkaniu słowno-

muzycznym.  

W restauracji „Gościniec” w Brzozowie spotkali się miłośnicy po-

ezji. Wydarzenie zainicjował poeta Tadeusz Masłyk – członek Rze-

szowskiego Oddziału Związku Literatów Polskich, a poprowadził je 

Marek Petrykowski – wiceprezes Związku Literatów Polskich w Rze-

szowie. 

Swoją twórczość przybliżył znakomity dziennikarz, literat, krytyk 

literacki Jerzy Nawrocki z Rzeszowskiego Oddziału ZLP oraz poetka 

Małgorzata Szepelak, należąca do Regionalnego Stowarzyszenia 

Twórców Kultury w Rzeszowie. Jej wiersze czytały poetki: Maria 

Brzoza, Dorota Kwoka, Agnieszka Mrozek i Beata Świszcz. O opra-

wę muzyczną zadbał Józef Tadla – kierownik Domu Kultury Karton 

w Rzeszowie. 

Była to kolejna, bardzo udana, uczta słowno-muzyczna. Z pew-

nością był to taki wieczór poetycki, po którym każdy uczestnik ma 

poczucie dobrze wykorzystanego czasu i na dodatek przekonanie, 

że oto doświadczał przez ostatnią godzinę czy dwie – sztuki wyż-

szej.  

Poezja jest lekarstwem dla duszy, jest ostoją spokoju, a być mo-

że sposobem na to, aby poczuć się, że nie jesteśmy sami. I powta-

rzając za Andrzejem Sapkowskim: „Na tym polega rola poezji: mó-

wić o tym, o czym inni milczą”. 

   

Agnieszka Adamska  
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Anna Wiatrak 

„Ona”  

 

Byłaś mi echem  

zrodzonym z krzyku duszy  

Byłaś spełnieniem  

obrazu mego serca  

Byłaś oddechem co 

lód z serca skruszy  

Byłaś natchnieniem  

do powstania dzieła.  

 

I tak zniknęłaś choć  

byłaś tak blisko  

I zniknął obraz  

malowany miłością 

I echo ucichło...  

A może się chowa?  

I serce znów  

lodem twardym zarosło.  

 

Nie ma cię nigdzie,  

choć szukam niestrudzenie  

Nie ma w obłokach  

ani w liści szumie  

Nie ma twych oczu i  

włosów kręconych  

Nie ma już dla mnie  

nadziei na jutro. 

LEKARSTWO DLA DUSZY 
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W „Galerii Integracyjnej” Podkarpackiej Okręgowej 

Izby Inżynierów Budownictwa w Rzeszowie można 

oglądać wystawę rzeźbiarza Piotra Worońca i jego 

syna malarza Piotra Worońca juniora. Obydwaj artyści 

to uznani twórcy, przed laty miejscem zamieszkania 

związani z Brzozowem.  

Piotr Woroniec pochodzi z  Giżycka, w latach 1975-

1977 studiował reżyserię teatru amatorskiego na Uni-

wersytecie Ludowym we Wzdowie. Następnie studio-

wał filologię polską w Wyższej Szkole Pedagogicznej w 

Olsztynie i  Rzeszowie. Od roku 1995 jest członkiem 

Związku Polskich Artystów Plastyków (ZPAP). Od 1992 

do 1999 roku był asystentem scenografii w Teatrze Kre-

atur w Berlinie (Niemcy), a od 2006 roku prowadzi 

„Galerię Sękową” oraz organizuje coroczne Między-

narodowe Akcje Artystyczne przy Uniwersytecie Ludo-

wym Rzemiosła Artystycznego w Woli Sękowej. Miesz-

ka i pracuje w Woli Sękowej na Podkarpaciu.  

Piotr Woroniec jr. urodził się w Rzeszowie w 1981 r., 

jest absolwentem Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersyte-

tu Rzeszowskiego. Dyplom uzyskał w 2005 w pracowni 

malarskiej prof. Ireny Popiołek-Rodzińskiej. Obecnie 

jest wykładowcą w Zakładzie Malarstwa UR. Od grud-

nia 2014 roku jest prezesem Związku Polskich Artystów 

Plastyków Okręgu Rzeszowskiego. W 2018 otrzymał 

tytuł doktora w Katowickiej Akademii Sztuk Pięknych  

w dziedzinie: Sztuki Plastyczne pod opieką promotora 

prof. Janusza Karbowniczka. 

Obydwaj artyści brali udział w kilkudziesięciu wysta-

wach krajowych i zagranicznych, plenerach, festiwa-

lach interdyscyplinarnych oraz projektach międzyna-

rodowych. 

Wernisaż wystawa „Piotr & Piotr Woroniec – Kształt 

różnicy” odbył się w piątek, 10 lutego. Wystawa czyn-

na do 1 kwietnia 2023 roku.  

informacja własna  

Region 

Wystawa  

„Piotr & Piotr Woroniec – Kształt różnicy” 
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29 grudnia 2022 r. minęła 10. rocznica śmierci arcy-

biskupa Ignacego Tokarczuka. Zmarł w Przemyślu,  

w ostatnią sobotę 2012 r. 

Jeszcze za życia abp Ignacy Tokarczuk określany 

był Wielkim Pasterzem Kościoła w Polsce. Nasz Święty 

Papież Jan Paweł II podczas pamiętnej mszy św.  

2 czerwca 1991 r. mówił na rzeszowskich Błoniach: 

„Drogi biskupie Ignacy! Na przestrzeni lat Twego posłu-

giwania stałeś się wobec Kościoła i społeczeństwa 

walczącego o swe suwerenne prawa rzecznikiem, 

świadkiem i autorytetem”.  

Biskup Ignacy Tokarczuk urodził się 1 lutego 1918 

roku w Łubiankach Wyższych koło Zbaraża. Po ukoń-

czeniu trzyklasowej szkoły powszechnej w rodzinnej wsi 

naukę kontynuował w Państwowym Gimnazjum im. 

Henryka Sienkiewicza w Zbarażu. Maturę zdawał  

w maju 1937 roku.  

W tym samym roku młody Ignacy został studentem 

Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jana Kazimierza 

we Lwowie. Z tego czasu przywoływane są słowa jego 

ojca Szymona Tokarczuka, który usłyszawszy decyzję 

syna o poświęceniu się służbie Bogu i ludziom powie-

dział: „Zgadzam się, ale pamiętaj, abym się nigdy nie 

wstydził tego, że mój syn jest kapłanem”.  

Potem wybuchła wojna. Lwów, Zbaraż, Łubianki 

Wyższe – znalazły się pod sowiecką okupacją. Groziło 

mu powołanie do Armii Czerwonej. Ukrywał się. Unik-

nięcie sowieckiego poboru do wojska umożliwiło mu 

podrobione zaświadczenie władz okupacyjnych. Kon-

tynuował studia w konspiracyjnym Seminarium Du-

chownym, którego rektorem był ks. dr Stanisław Frankl.  

Święcenia kapłańskie otrzymał 21 czerwca 1942 

roku w kaplicy seminaryjnej we Lwowie, z rąk księdza 

biskupa sufragana Eugeniusza Baziaka. Prymicje od-

prawił w Zbarażu. Pierwszą parafią, gdzie pełnił posłu-

gę duszpasterską, były Złotniki (dekanat podhajecki). 

Trudne to były czasy. 22 lutego 1944 roku cudem unik-

nął śmierci z rąk UPA.  

Wyjechał do Lwowa, gdzie był wikariuszem w para-

fii pw. św. Marii Magdaleny, a następnie na przedmie-

ściu Kulparków w kościele filial-

nym. Z końcem 1945 r. wraz z pa-

rafianami opuścił Lwów. Jak się 

później okazało – na zawsze.  

Potem kolejno w jego życiu były: 

Katowice (wikariusz w parafii 

Chrystusa Króla), Lublin (studia na 

KUL, doktorat – 1951, praca nau-

kowa), Łebunia k. Lęborka  

(tu osiedlili się jego rodzice), Olsz-

tyn (profesor filozofii w Semina-

rium Duchownym). Ponadto był 

proboszczem w Gutkowie i dusz-

pasterzem akademickim w Wyż-

szej Szkole Rolniczej w Kortowie  

k. Olsztyna.  

O tym etapie życia arcybiskupa 

Tokarczuka dr Zbigniew K. Wójcik 

tak pisał: „Niezależna postawa,  

a szczególnie zorganizowanie  

w maju 1958 roku bez zezwolenia 

władz państwowych pielgrzymki 

akademickiej do Częstochowy 

spowodowały sprzeciw Wydziału ds. Wyznań wobec 

zamiaru mianowania go proboszczem parafii Serca 

Jezusowego w Olsztynie”.  

W roku 1962 ks. Ignacy Tokarczuk powrócił na Kato-

licki Uniwersytet Lubelski. Tutaj zastała go nominacja 

na biskupa ordynariusza diecezji przemyskiej (3 grud-

WSPOMNIENIE 

W 10. rocznicę śmierci 

O Arcybiskupie Ignacym Tokarczuku  
WSPOMNIENIE 

 

W Watykanie, z Ojcem Świętym Janem Pawłem II, 4 grudnia 1990 r., fot. Arturo Mari  



33      # WIADOMOŚCI BRZOZOWSKIE # marzec-kwiecień 2023 # 

nia 1965 roku).  

Dwa miesiące później – 6 lutego 1966 roku – w prze-

myskiej bazylice katedralnej otrzymał sakrę biskupią  

z rąk kardynała Stefana Wyszyńskiego, prymasa Polski. 

Jego dewizą duszpasterską stały się słowa Deus Cari-

tas (Bóg miłością). W herbie biskupim umieścił 10 przy-

kazań Bożych. Adamowi Kruczkowi tak wspominał: 

„Początek był taki, że ludzie byli strwożeni, zmęczeni 

tym wszystkim, wywożeni przedtem na Sybir, katowani 

przez UB. I tu trzeba było coś zrobić. Tak jak pewna 

kobieta prosiła mnie: «Księże biskupie zbudź nam na-

dzieję, że coś będzie jeszcze, bo bez niej wszyscy zgi-

niemy». Właśnie moim jedynym zadaniem było obu-

dzić w nich nadzieję. Na początku choćby małą.  

I ta nadzieja rodziła się na początku w czasie nabo-

żeństw przy przydrożnych kapliczkach. Tych kaplic by-

ło jeszcze dużo. I ludzie się ucieszyli, pojawiła się ra-

dość, nadzieja, że jeszcze może religia wróci. Z cza-

sem to nie wystarczało i ludzie sami zaczęli zgłaszać 

się do mnie z propozycjami, żeby jakieś kapliczki, stare 

chałupy przeznaczać na kaplice i kościoły. I tak to się 

zaczęło. Wszystko było wówczas zakazane, ale ludzie 

coraz odważniej szukali i upominali się o świątynie. 

Oczywiście za wszystko były kary. Ale w końcu sama 

władza zrozumiała, że Naród się obudził, już się nie 

boi. Moim zadaniem było budzenie świadomości ludzi, 

ich odwagi. I to powoli rosło”.  

W latach 1966-1993, kiedy był rządcą diecezji  

(a później archidiecezji) przemyskiej stał się w Polsce 

powszechnie znanym kaznodzieją prawdy, jej obroń-

cą. Biskup Tokarczuk w swych kazaniach krytykował 

komunistyczny system totalitarny. Mówił do ludzi,  

że w naszym kraju łamane są podstawowe prawa 

człowieka, że władze komunistyczne realizują politykę 

ateizacji społeczeństwa polskiego.  

W swojej pracy duszpasterskiej bp Ignacy Tokarczuk 

postawił na rozbudowę sieci parafialnej. Jak pisał Zbi-

gniew K. Wójcik: „Nieudzielanie przez władze zezwo-

leń na budowę kościołów i tworzenie nowych parafii 

skłoniło go po wyczerpaniu dostępnych środków 

prawnych do zainicjowania adaptacji na świątynie 

budowli niesakralnych. Wzmógł w latach siedemdzie-

siątych akcję budowy kościołów w dużej części wzno-

szonych bez pozwolenia władz. Objął także opieką 

nieczynne cerkwie greckokatolickie, ratując je od rui-

ny”.  

Rozumiał doskonale potrzeby Kościoła żywego – 

wiernych, którzy niejednokrotnie do świątyni mieli wie-

le kilometrów. Tak było wcześniej w przypadku Witryło-

wa, Obarzyma, Krzywego i Krzemiennej. Tamtejsze 

drewniane cerkwie unickie, nieczynne przez długie 

lata, przywrócono do kultu jako rzymsko-

katolickie kościoły filialne. Tak było i póź-

niej, kiedy w Woli Jasienickiej, Golcowej-

Różance, Przysietnicy (filialny), Humni-

skach (Mała Strona), Zmiennicy, Doma-

radzu, Turzym Polu, Wzdowie, Górkach, 

Orzechówce, Warze, Wesołej (Ujazdy), 

Bliznem, Niebocku i Wydrnej powstały 

nowe kościoły. W czasach ordynariatu 

biskupa Tokarczuka wybudowano 430 

świątyń. Sukces ten nie byłby możliwy, 

gdyby nie zaangażowanie księży i para-

fian.  

16 lutego 1967 roku na wniosek prymasa 

Stefana Wyszyńskiego wszedł w skład 

Komisji Głównej Episkopatu Polski. Powo-

łanie bpa Tokarczuka do Komisji Wspól-

nej Episkopatu i Rządu PRL wywołało protest władz 

państwowych. Od roku 1975 brał udział w pracach 

Komisji Episkopatu ds. Duszpasterstwa Ogólnego i Ko-

misji Budowy Kościołów. Przewodniczył Komisji „Justitia 

et Pax”.  

Jak wynika z tajnych dokumentów służby Bezpie-

czeństwa bp Tokarczuk uważany był przez władze PRL 

za jednego z najgroźniejszych przeciwników ustroju 

socjalistycznego. „Chcąc zastraszyć i skompromito-

wać biskupa” – pisał ks. prof. Witold Jedynak – 

„oskarżano go o awanturnictwo polityczne, a jego 

bezkompromisową postawę ukazywano jako poważ-

ną przeszkodę na drodze do dialogu oraz zbliżenia 

między państwem socjalistycznym a Kościołem. Wła-

dze komunistyczne podejmowały liczne próby zdy-

skredytowania biskupa Tokarczuka w oczach Stolicy 

Apostolskiej, a także w kręgach polskiego społeczeń-

stwa”.  

Władzom chodziło o wyeliminowanie biskupa z po-

sługi duszpasterskiej. Kanałami dyplomatycznymi naci-

skano na Watykan, aby poskromiono Tokarczuka.  

WSPOMNIENIE 

 

Stara Wieś, Dom Generalny Zgromadzenia Sióstr Służebniczek NMP NP. Arcybiskup Ignacy Tokarczuk  

Honorowym Obywatelem Gminy Dydnia, 1 lutego 2002 r., fot. Stanisław Cyparski 
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WSPOMNIENIE 

Nie wydawano mu paszportu. Uniemożliwiono wyjazd 

do Rzymu z wizytą ad limina apostolorum (1968 roku)  

i na Synod Biskupi w roku 1971. Aż nagle w 1977 roku 

zezwolono na wyjazd. Władze miały w tym określony 

interes.  

Jak pisze prof. Jan Żaryn: „Kilkakrotnie ponawiany 

atak na bpa Tokarczuka przyniósł efekty: dostojnicy 

watykańscy (kard. Agostino Casaroli, abp Poggi) pro-

sili, by zmienił swój stosunek do władz, bo to szkodzi 

stosunkom państwo – Kościół. Tak wspominał ordyna-

riusz przemyski swoją wizytę w Watykanie z końca 1977 

roku: „To był moment w moim duszpasterstwie, czy 

moim biskupstwie najtrudniejszy, bo człowiek ma sza-

cunek do Pana Boga, wie, kim jest Papież, wie, czym 

jest Kościół, ale z drugiej strony wie, czym jest prawda, 

czym jest sumienie, wie, czym jest znajomość rzeczy, 

sytuacji”. Podczas tego pobytu w Watykanie bp To-

karczuk oddał się do dyspozycji papieża Pawła VI. 

Wówczas powiedział, że swojej posługi duszpasterskiej 

nie zmieni.  

Po latach – kiedy papieżem był Jan Paweł II – do 

Przemyśla przyjechał, już jako kardynał Luigi Poggi. 

Przeprosił on Tokarczuka za te naciski. Powiedział,  

że biskup przemyski miał rację, a to Watykan się mylił.  

Przez cały ten trudny czas SB fabrykowała i kolpor-

towała oszczercze ulotki. Czyniono usilne starania, aby 

podważyć wśród wiernych i księży diecezji zaufanie do 

ordynariusza. Zainstalowano nawet w pałacu bisku-

pim i w budynku kurii podsłuch. Został on wykryty  

w roku 1975.  

Bp Ignacy Tokarczuk przez cały czas PRL wspierał 

środowiska opozycyjne, w tym NSZZ „Solidarność i NSZZ 

„Solidarność Rolników Indywidualnych". Od pierw-

szych chwil stanu wojennego upominał się o prawo 

Narodu Polskiego do wolności. Wysłannikom generała 

Jaruzelskiego powiedział: „Podpaliliście ogień, ale nie 

wasza ręka będzie już go gasić. A ja, jak trzymałem  

z Narodem, tak i dalej będę trzymał”.  

W całym kraju szerokim echem odbiła się homilia 

biskupa z Przemyśla wygłoszona 5 września 1982 roku 

do szerokiej rzeszy rolników zebranych na Jasnej Gó-

rze. Wezwał w niej władze komunistyczne do legaliza-

cji NSZZ „Solidarność”.  

Patronował i organizował niezależne inicjatywy  

w dziedzinie kultury i oświaty – m.in. Dni Kultury Katolic-

kiej w Brzozowie i Starej Wsi (1984, 1985, 1988). Powołał 

do życia Diecezjalną Radę Kultury, w której region 

brzozowski reprezentował Jerzy F. Adamski. Z inicjaty-

wy bpa Tokarczuka wydawano poza cenzurą publika-

cje w ramach „Biblioteczki Przemyskiej”. Piszący te sło-

wa od początku był w zespole redakcyjnym tej znanej 

na Podkarpaciu serii wydawniczej. Ważnym wydarze-

niem było wznowienie gazety diecezjalnej pt. „Rola 

Katolicka”.  

W trudnych latach osiemdziesiątych bp Tokarczuk 

osobiście pomagał osobom represjonowanym, inter-

nowanym. Pomocy moralnej i materialnej udzielał tak-

że ich rodzinom. Zawsze przeznaczał spore środki  

finansowe na pomoc budującym kościoły biednym 

parafiom. Znany był ze wspierania osób skrzywdzo-

nych przez sądy państwowe za zaangażowanie w bu-

downictwo sakralne. Udzielał pomocy księżom szyka-

nowanym i represjonowanym przez władze komuni-

styczne. Spotykał się z księdzem Jerzym Popiełuszko.  

Udzielał mu rad i wsparcia. Po jego tragicznej mę-

czeńskiej śmierci, podczas słynnego procesu zabój-

ców w Toruniu, jeden z podejrzanych Grzegorz Pio-

trowski oskarżał bpa Ignacego Tokarczuka o kolabo-

rację z gestapo (w latach II wojny światowej). Trudny 

to był dla biskupa z Przemyśla czas. Ale zgodnie z jego 

życiową dewizą i tutaj prawda zwyciężyła.  

O roli „Niezłomnego Biskupa” z Przemyśla w tym 

trudnym dla Kościoła okresie bp Edward Frankowski  

z Sandomierza tak wspominał: „Obok obiektów sakral-

nych tworzył się żywy Kościół, a w walce z tym żywym 

Kościołem władze PRL skazane były na porażkę i rze-

czywiście przegrały z nim. Był to fenomen na skalę Ko-

ścioła powszechnego, który w ciągu zaledwie ćwierć-

wiecza przyniósł tak wielkie owoce, że najśmielsze wy-

obrażenia ludzkie nie mogły tego przewidzieć i w peł-

ni docenić. Władze komunistyczne uważały ks. abpa 

Tokarczuka za jednego z najgroźniejszych przeciwni-

ków ustroju socjalistycznego i za wszelką cenę chciały 

mu przeszkodzić, nie wyłączając próby pozbawienia 

go życia. A stało się odwrotnie – dzieło życia ks. abpa 

Ignacego Tokarczuka przyśpieszyło upadek ustroju 

narzuconego Polsce i groźnego dla Narodu".  

Za ofiarną służbę Bogu i Ojczyźnie bp Tokarczuk 

został przez papieża Jana Pawła II mianowany arcybi-

skupem (1991). Otrzymał liczne nagrody i wyróżnienia. 

W roku 2006 od prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego – 

Order Orła Białego. Wiele miast i gmin Podkarpacia – 

w tym Przemyśl (1993), Rzeszów (1994), Dydnia (1999), 

Stalowa Wola, Tarnobrzeg, Jasło, Łańcut – przyznało 

mu swoje Honorowe Obywatelstwo.  

Arcybiskup został patronem dwóch szkół w Polsce: 

Technikum nr 8 w Przemyślu i w czerwcu 2010 r. Szkoły 

Podstawowej w Końskiem (gmina Dydnia).  

Abp I. Tokarczuk zmarł 29 grudnia 2012 r. w Przemy-

ślu. Pochowany został w podziemiach katedry prze-

myskiej. Sejm RP, w 100. rocznicę urodzin księdza Arcy-

biskupa, ogłosił rok 2018 Rokiem Arcybiskupa Ignace-

go Tokarczuka. 

 

Jerzy F. Adamski          
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TRADYCJA I ZWYCZAJE 

Umartwienia wielkopostne stosowano wszechstron-

nie, począwszy od bardziej lub mniej ścisłych postów 

do daleko posuniętych wyrzeczeń. Co gorliwsi od Śro-

dy Popielcowej do Wielkanocy wstrzymywali się od 

pokarmów mięsnych, trunków, palenia tytoniu,  

a w Wielki Piątek – w ogóle od jedzenia. Niektórzy nie 

strzygli się, ani też nie golili w okresie postu.  

Od Niedzieli Palmowej wszyscy żyli w oczekiwaniu 

nadchodzących świąt. W piekarniach pieczono ja-

jeczniki i strucle, których znaczna część wysyłana była 

do Haczowa, gdzie były ozdobą stołów wielkoczwart-

kowych. Istniał tam bowiem odrębny zwyczaj spoży-

wania w Wielki Czwartek wieczerzy na pamiątkę Wie-

czernika.  

W tym czasie w olejarniach Brzozowa i Baryczy wy-

gniatano zapasy oleju na wielkopiątkowy post. W pa-

rafiach Powiatu Brzozowskiego od niedawna wprowa-

dzany jest zwyczaj organizowania pierwszych komunii 

świętych w trakcie uroczystości wielkoczwartkowych, 

np. W Starej Wsi. Tradycja ta z każdym rokiem uzyskuje 

coraz więcej naśladowców.  

W niektórych kościołach regionu brzozowskiego 

pielęgnowana jest tradycja całonocnego czuwania 

przy Bożym Grobie, z Wielkiego Piątku na Wielką Sobo-

tę.  

W Wielką Sobotę święcono pokarmy w świątyni. 

Nadto w oddalonych od kościoła częściach parafii, 

określonych miejscach (najczęściej w domach zamoż-

niejszych gospodarzy) ustawiano na stołach jedzenie  

i jajka, święcone przez wikariuszy. Po przybyciu do do-

mu należało przebiec ze święconką trzykrotnie wokół 

domostwa.  

Na uwagę zasługuje organizo-

wanie Bożego Grobu w głów-

nym ołtarzu kościoła. Zwyczaj 

ten jedynie w Jasienicy Rosielnej 

przetrwał do obecnych czasów. 

Jego rozbiórka organizowana 

jest podczas niedzielnej procesji 

rezurekcyjnej.  

W Wielką Sobotę całymi rodzi-

nami odwiedzano w kościołach 

Grób Boży, przy którym wartę 

pełnili strażacy. Rezurekcja od-

bywała się w Wielką Niedzielę 

wczesnym rankiem.  

Śniadanie wielkanocne zaczy-

nało się od dzielenia święconym 

jajkiem i składania sobie życzeń. 

W drugi dzień świąt od rana za-

czynało się oblewanie wodą, 

czyli śmigus. Każdego można było oblać. Obrazić się 

jednak za to nie wypadało.  

Po świętach wśród biedoty rozpoczynał się przed-

nówek. Wiele było wówczas domów, gdzie głód by-

wał częstym gościem.  

Jerzy F. Adamski 

WIELKANOC 

 

Boży Grób w Jasienicy Rosielnej (w głównym ołtarzu kościoła)  
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KU PAMIĘCI 

Smutne wieści na-

płynęły ze Szkocji.  

W Edynburgu  

6 lutego 2023 r.,  

w wieku 95 lat, 

zmarł Ludwik Jasz-

czur, pochodzący 

z Bliznego wete-

ran 2. Korpusu Pol-

skiego. 

Warto w tym miej-

scu przypomnieć 

bogaty życiorys tego uczestnika bitwy o Monte Cassi-

no. Ludwik Jaszczur urodził się 11 lipca 1927 r. w Bliz-

nem. Jego rodzina nie była bogata. Matka zaszczepi-

ła w nim religijność i miłość do Ojczyzny. Jako dziecko 

udzielał się w życiu parafii, często służąc do mszy św. 

W chwili wybuchu II wojny światowej miał 12 lat  

i nie był świadomy, że to tragiczne wydarzenie będzie 

miało ogromny wpływ na jego dalsze życie. W 1941 r. 

Niemcy wtargnęli do jego rodzinnego domu i siłą go  

z niego wyprowadzili. Chłopiec znalazł się w Warsza-

wie, a następnie – jako młody, silny i zdrowy – został 

stąd wywieziony na roboty przymusowe do III Rzeszy. 

Trafił do cukrowni nieopodal miejscowości Eberswalde 

pod Berlinem. Warunki pracy były ciężkie. Robotnicy 

zmuszeni byli ukradkiem podjadać cukier i produkty  

z jego przetworzenia. 

Po pewnym czasie trafił do prywatnego gospodar-

stwa rolnego w miejscowości Trampe. Gospodarze 

byli do niego głęboko uprzedzeni. Postrzegali mło-

dzieńca jako słabego i niezdolnego do efektywnej 

pracy. Ponadto asymilację utrudniała bariera języko-

wa. Pomimo ciężkiej i długiej pracy fizycznej oraz licz-

nych obowiązków, w gospodarstwie miał lepsze wa-

runki niż w cukrowni. 

Ostatecznie udało mu się zbiec po dwóch latach. 

Przedostał się do Warszawy. Niestety, w stolicy został 

pochwycony przez okupantów i wysłany do obozu 

zagłady w Treblince. Niemalże w ostatnim momencie 

uciekł z transportu. Niestety, znów został złapany przez 

okupantów i odesłany do gospodarstwa, gdzie nie-

gdyś pracował. Wkrótce podjął z sukcesem kolejną 

próbę ucieczki. 

Po wielodniowej wędrówce dotarł na teren Włoch, 

gdzie wstąpił do struktur 2. Korpusu Polskiego gen. 

Władysława Andersa. Postanowił wówczas nadrobić 

braki w wykształceniu. Ukończył kurs mechanika  

samochodowego, radiotelegrafisty, kelnera i kucha-

rza. Został przydzielony do 22. Kompanii Zaopatrywa-

nia Artylerii. Brał udział w bitwie pod Monte Cassino. 

Pomimo tego, że nie uczestniczył w bezpośrednich 

walkach, tak jak i jego towarzysze broni, był narażony 

na bezpośredni ostrzał nieprzyjaciela. Był świadkiem 

zawieszenia polskiej flagi na murach zdobytego klasz-

toru. 

Ludwik Jaszczur miał również możliwość spotkania 

słynnego misia Wojtka, który jako niedźwiadek został 

kupiony w Persji przez polskich żołnierzy. Szybko dał się 

wytresować i stał się symbolem i maskotką 22. Kompa-

nii Zaopatrywania Artylerii. Zwierzę po wojnie znalazło 

się w ogrodzie zoologicznym w Edynburgu, gdzie 

zmarło po 16 latach. 

Żołnierz z Bliznego po zakończeniu wojny, obawia-

jąc się represji ze strony władz komunistycznych,  

nie zdecydował się na powrót do ojczyzny. Podjął 

pracę przy obsłudze Hotelu Żołnierza Polskiego we 

Włoszech. Następnie zatrudnił się w polskim szpitalu 

im. Ignacego Paderewskiego w Edynburgu, początko-

wo jako pielęgniarz, a następnie jako technik w sali 

operacyjnej. Pracował przy ścieleniu łóżek i karmieniu 

pacjentów, uczył się także w szkole pielęgniarskiej. 

Później rozpoczął pracę w firmie produkującej  

narzędzia chirurgiczne, po czym w firmie Remington 

naprawiał maszyny biurowe, wyrabiając sobie opinię 

fachowca w tej dziedzinie. Na obczyźnie ożenił się  

z wdową Zofią, z którą prowadził przez pół wieku sklep 

z wyrobami skórzanymi „Leatherwork” przy Lauriston 

Street na Starym Mieście w Edynburgu. Gdy we wrze-

śniu 2021 r. zamknął prowadzony zakład i przeszedł na 

emeryturę, jego historię spopularyzowały szkockie  

media. Dziennik „Scotsman” opisał wówczas żal wyra-

żany przez klientów  z tego powodu. 

Do ostatnich dni życia pozostał wspaniałym czło-

wiekiem i wielkim patriotą. Angażował się w spotkania 

polonijne. Media społecznościowe 11 listopada 2022 r. 

obiegły zdjęcia Ludwika Jaszczura, który z okazji Świę-

ta Niepodległości z polską flagą przyszedł pod pomnik 

niedźwiedzia Wojtka w Princes Street Gardens. 

Bliźnianin nie zapomniał o rodzinnych stronach.  

Kilka lat temu podarował do zbiorów Muzeum Regio-

nalnego w Brzozowie cenny przedmiot, tj. niemiecki 

aparat fotograficzny używany przez Krigsmarine –  

Marynarkę Wojenną III Rzeszy.   

Mateusz Podkul    

Odszedł Ludwik Jaszczur 
– bliźnianin, uczestnik bitwy pod Monte Cassino 

 Blizne 
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SPORT 

W dniu 25 lutego w Humniskach na hali sportowej 

przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym odbyły się XXI Ha-

lowe Zawody Łucznicze o Puchar Burmistrza Brzozowa 

Szymona Stapińskiego.  

W czasie wydarzenia uczczono minutą ciszy śp. Bo-

lesława Gawrońskiego, dawnego dyrektora Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Humniskach oraz wybitnego ma-

tematyka, nauczyciela, wychowawcę, trenera i pro-

pagatora łucznictwa w naszym regionie. 

Organizatorami zawodów byli: Łuczniczy Klub Spor-

towy „Sagit” Humniska, Rzeszowski Okręgowy Związek 

Łuczniczy oraz Burmistrz Brzozowa. 

W zawodach wystartowało 75 zawodników z woje-

wództwa podkarpackiego oraz z klubu „Łucznik”  

Żywiec w kategoriach: dziecko, młodzik młodszy, mło-

dzik i junior młodszy. Otwarcia zawodów dokonali Za-

stępca Burmistrza Brzozowa Mariusz Bieńczak oraz Dy-

rektor Szkoły w Humniskach Lucjan Czech. 

Wyniki w poszczególnych kategoriach przedstawia-

ją się następująco: 

– junior młodszy (dziewczęta): 1 m. – Otylia Strzałka 

(„Łucznik” Żywiec), 2 m. – Aurelia Jakubowska 

(„Makovia” Makowisko), 3 m. – Klaudia Pacion 

(„Makovia” Makowisko). Zawodniczka ŁKS „Sagit” 

Humniska Oliwia Ryba zajęła 6 miejsce, zaś Aleksan-

dra Duplaga 10 miejsce, 

– junior młodszy (mężczyźni): 1 m. – Kacper Przywara  

(UKS „Sajdak” Głogów Małopolski), 2 m. – Adrian 

Szymczak („Jar” Kielnarowa), 3 m. – Wiktor Mielenko  

(„Łucznik” Żywiec). Zawodnik ŁKS „Sagit” Humniska 

Bartosz Miksiewicz zajął 7 miejsce, 

– młodzik (dziewczęta): 1 m. – Maja Korczewska  

(„Makovia” Makowisko), 2 m. – Zuzanna Chysz 

(„Makovia” Makowisko), 3 m. – Milena Piątek („Jar” 

Kielnarowa). Zawodniczka ŁKS „Sagit” Humniska Julia 

Bąk zajęła 5 miejsce, Marcelina Grela zajęła 18 miej-

sce. 

Puchar Burmistrza  

w Łucznictwie Olimpijskim 

Humniska 
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SPORT 

– młodzik (mężczyźni): 1 m. – Miłosz Jakubowski 

(„Makovia” Makowisko), 2 m. – Marcel Kantor („Jar” 

Kielnarowa), 3 m. – Łukasz Kutyła („Makovia” Mako-

wisko). Zawodnik ŁKS „Sagit” Humniska Wiktor Szmigiel 

zajął 7 miejsce, 

 – młodzik młodszy (mężczyźni): 1 m. – Jakub Czerkas 

(„Tramp” Jarosław), 2 m. – Marcin Zarzycki 

(„Makovia” Makowisko), 3 m. – Dawid Pacion 

(„Makovia” Makowisko), 

– młodzik młodszy (dziewczęta):  

1 m. – Małgorzata Rzetelska 

(„Tramp” Jarosław), 2 m. Jessica 

Kurdybacha („Makovia” Makowi-

sko), 3 m. – Wiktoria Mazurkiewicz 

(„Makovia” Makowisko), 

– dziecko (dziewczęta): 1 m. Laura 

Skrzypek („Makovia” Makowisko),  

2 m. – Zuzanna Kraśnicka („Jar” Kiel-

narowa), 3 m. – Izabela Frączak 

(„Sagit” Humniska), 

– dziecko (chłopcy): 1 m. – Antoni 

Chysz („Makovia” Makowisko), 2 m. 

– Dawid Pacion („Makovia” Mako-

wisko), 3 m. – Krystian Pacion 

(„Makovia” Makowisko). Zawodnik 

ŁKS „Sagit” Humniska Bartłomiej 

Dracz zajął 6 miejsce. 

Puchary ufundował Burmistrz Brzo-

zowa, a wręczenia dokonali Dyrektor Szkoły Lucjan 

Czech, Prezes Okręgowego Związku Łuczniczego  

w Rzeszowie Andrzej Majka, Prezes ŁKS „Sagit” Humni-

ska Marek Ryba oraz Sołtys Humnisk Stanisław Kułak. 

Poczęstunek dla zawodników ufundował Burmistrz 

Brzozowa. 

ŁKS „Sagit” Humniska sponsorowany jest przez Bur-

mistrza Brzozowa, Ministerstwo Sportu, Elektromontaż 

Rzeszów i firmę Gustek-Trans. 

Zdzisław Toczek 

fot. Paweł Gądek 
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„Modlitwa na Zmartwychwstanie”  

 

Panie co śmierci zerwałeś pęta, 

bo mieć nie mogła władzy nad Tobą. 

Niechaj to sprawi moc Twoja święta, 

pozwól nadziei zmartwychwstać z Tobą. 

 

Otrzyj łzy wszystkim tym, którzy płaczą, 

co zatroskani o losy świata. 

 Niechaj w miłości piękno zobaczą  

w potrzebującym swego brata. 

 

Ulecz swą mocą wszystko co chore, 

Oddal pandemii skrytego wroga. 

Ci, co zwątpili, niech dojrzą w porę 

W Tobie Zwycięzcę i swego Boga. 

 

Niech Alleluja zabrzmi nad światem, 

a blask miłości okryje Ziemię. 

Niech się pojedna znowu brat z bratem 

i rozbudź dobro, które w nas drzemie. 

 

Bowiem moc Twoja sprawić to może,  

że ból i lament zaraz ustanie. 

W Tobie pokładam ufność swą Boże, 

w Tobie pokładam nadzieję Panie. 

 

Józef Cupak 

W dniach 24-25 lutego  

w Wadowicach Gór-

nych odbyły się XIII Mi-

strzostwa Województwa 

Podkarpackiego w Bok-

sie Olimpijskim.  

Walkę finałową w kate-

gorii 42 kg stoczył Mar-

cin Ogrodnik z wicemi-

strzem Polski Igorem Un-

dziakiewiczem („Iryda” 

Mielec). Po zaciętym 

pojedynku, zawodnik 

klubu „Mrówka” Brzozów tym razem musiał uznać wyż-

szość doświadczonego przeciwnika. Turniej zakończył  

z srebrnym medalem i tytułem Wicemistrza Podkarpa-

cia. 

Dziękujemy trenerowi Wojciechowi Nędzy za przygo-

towanie zawodników oraz Markowi Nędzy 

(przedstawicielowi i założycielowi klubu) za wsparcie 

klubu i zawodników. 

inf. własna 

Srebro  
dla Marcina Ogrodnika 

 

Brzozów 
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